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VíTáNí ObčáNků

Milí sousedé,
upřímně doufám, že si užíváte jarních dní, pokud možno 
někde v prostředí našich parků. Snad se tam někdy uvidíme, 
když budeme s kolegy z rady městské části projednávat 
opravy našich zahrad. vždy míváme taková jednání přímo 
na místě, venku, v parcích.

Ale zatímco si snad všichni užíváme jara v plném proudu, 
stejně plným proudem se k nám hrnou turisté z celého světa. 
Znovu jsou v permanenci byty pro Airbnb a jejich dočasní 
obyvatelé ruší pozdními návraty ty, kdo musejí ráno do práce. 
Opět se rozjela mašinerie pouličních prodavačů čehokoli. 
Zase tu máme smečky opilých turistů, kteří táhnou Prahou, 
hlučí a znečišťují ulice. Po covidu se zkrátka všechno vrací do 
starých kolejí. Já se s tím ale nechci smířit. Zřídila jsem v kan-
celáři starostky oddělení bezpečnosti, které se věnuje právě 
odstraňování těchto negativních jevů. Jednáme s městskou 
i státní policií o koordinaci práce, plánujeme nábor nových 
strážníků, hledáme možnosti kontroly a postihů těch podniků, 
firem i osob, které nejsou ochotny respektovat základní pravi-
dla soužití a slušného chování.

Co mi ale poslední dobou opravdu leží v žaludku, to jsou 
elektrokoloběžky. nejenže jejich uživatelé vadí dopravě a jezdí 
bezohledně a nebezpečně, i samotné koloběžky se mnohdy 
válí na chodnících, kde pak neprojde (či neprojede) máma 
s kočárkem ani senior s hůlkou, natož vozíčkář. Poslední 
kapkou pro mě byly koloběžky na chodnících v okolí školy pro 
zrakově postižené na Maltézském náměstí. S kolegy ze sou-
sedních městských částí už jednám o možnostech koloběžky 
razantně omezovat. Doufám a věřím, že se nám to povede. 
Pokud chce někdo vydělávat na krásách naší městské části, 
musí se k ní chovat ohleduplně a s úctou.

není ale všechno jen negativní. ráda bych se s vámi 
podělila o nádherný zážitek seniorského plesu. vidět stovky 
spokojených a roztančených tváří, lidi mladé i ty zkušenější, 
jak víří v kole – to bylo přímo nabité optimismem. Díky, že 
jsem mohla být při tom.

Přeji vám všem krásné jarní dny a příjemné čtení naší 
„Jedničky“. 

vaše starostka
Terezie radoměřská

Cyklus koncertů s nahlédnutím do historie
Sopranistka Markéta Fassati a její hosté

Červnový koncert  
SLUNEČNÍ VARIACE

pondělí 26. června 2023 od 18 hodin

Kostel sv. Haštala
Josefská 4, Malá Strana, Praha 1

Markéta Fassati – soprán
Melody Quartett:

Dana Jelínková – 1. housle
Petra Elznic – 2. housle
František Jelínek – viola

Barbora Soukupová – violoncello

Kostelní slavnosti

www.praha1.cz       www.kostelnislavnosti.cz

Vstupné dobrovolné
Koncert je pořádán ve spolupráci s Prahou 1

Koncert inzerát 95 x 134 červen.indd   1 25.05.2023   17:36:42
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Řada účastníků silničního provozu 
u nás nerespektuje zákaz vjezdu na 
pěší zóny a další dopravní značení. 
radní Prahy 1 vojtěch ryvola a Iva-
na Antalová proto spolu s městskými 
strážníky pravidelně v našich ulicích 
organizují dopravně bezpečnostní akce. 
Ty již proběhly na náměstí republiky, 
v nerudově ulici, na „kříži“ václavského 
náměstí a ulic vodičkova a Jindřišská 
a naposledy pak Perlová – rytířská. 

Podrobnosti naleznete na  
www.praha1.cz a na sociálních sítích. 

na volném pozemku v Jindřišské ulici, 
v sousedství hřiště budovy prvního stupně 
ZŠ vodičkova, zahájil soukromý investor 
stavbu bytového domu. David Bodeček, 
1. místostarosta Prahy 1, který má ve své 
gesci školství, proto zorganizoval setkání 
vedení školy se zástupkyní investora.

„V zájmu dětí a školy se snažíme 
nejen o informovanost a průběžnou 
spolupráci s investorem, ale i o uplatnění 
našich připomínek a návrhů na vylepše-
ní,“ popsal David Bodeček.

Podle sdělení zástupkyně investora 
viery Schnieder bude v nejbližších dnech 
na stavbu umístěn jeřáb a stavební firma 
zahájí betonování. To by mělo trvat čtyři 

měsíce a betonový monolit domu by měl 
být hotov do půl roku. Stavba má probíhat 
jen v rozsahu stávající stavební jámy a ne-
budou ji doprovázet bourací práce.

„Jde nám o ohleduplnost stavby 
vůči dětem,“ okomentovala ředitelka ZŠ 
vodičkova Dagmar Zelená. Proto také 
spolu s Davidem Bodečkem požádala zá-
stupkyni investora o podrobné informace 
o průběhu stavby, o rozsahu jejího tech-
nického zabezpečení a zázemí. Jedním ze 
vznesených požadavků pak bylo zakrytí 
plotu ochrannou textilií. Paní ředitelka je 
rovněž spolu s dalšími členy vedení školy 
k dispozici rodičům žáků a jejich dota-
zům. 

v rámci Balíčků okamžité pomoci Pra-
žanům nabízí rodičům Magistrát hlavní-
ho města Prahy pomoc se zaplacením 
školních obědů, školného v mateřské 
škole, družiny nebo školního klubu. 
Z fondu solidarity může přispět také na 
mimoškolní aktivity dětí a žáků v mateř-
ských, základních i středních školách.

Při žádosti musí rodiče kromě trva- 
lého bydliště v Praze splňovat jednu 
z následujících podmínek: čerpají jeden 
nebo více z následujících příspěvků: 

příspěvek či doplatek na bydlení, oka-
mžitou dávku v hmotné nouzi, přídavek 
na dítě, dávky pěstounské péče, čelí 
exekuci nebo jsou v insolvenci, po za-
placení bydlení (vč. platby za hypotéku, 
pokud na místě bydlí) jim zbude méně 
než 200 korun na osobu na den, pokud 
žijí sami, tak 300 korun na den. 

Více informací na  
www.pomocprazanum.praha.eu.

na návrh radního pro dopravu Pra- 
hy 1 vojtěcha ryvoly projednali zas- 
tupitelé městské části Praha 1 Memo- 
randum o zklidnění dopravy na obou 
březích vltavy. 

„Předmětem tohoto memoranda je 
zejména závazek aktivní podpory zavá-
dění takových opatření, která povedou 
ke zklidnění dopravy na území městské 
části Praha 1 v pražské památkové 
rezervaci,“ vysvětlil radní pro dopravu 
Prahy 1 vojtěch ryvola. 

Preferovaným řešením je 
podle něj iniciování vydání vyhláš-
ky hlavního města Praha, která na 
základě § 14 zákona č. 565/1990 
Sb. o místních poplatcích, stanoví 
poplatek za povolení k vjezdu mo-

torových vozidel do vybraných částí 
Prahy 1, a zároveň úpravy nařízení 
č. 19/2017 Sb. hl. m. Prahy, kterým 
se vymezují oblasti hlavního města 
Prahy, ve kterých lze místní komuni-
kace nebo jejich určené úseky užít za 
cenu sjednanou v souladu s cenový-
mi předpisy. 

Praha 1 chce zejména: 

  definovat území městské části Pra-
ha 1, kterých se opatření zpoplatně-
ní vjezdu budou týkat, 

  vymezit okruh vozidel, která nebu-
dou spadat do zpoplatnění vjezdu 
do předem vydefinovaných částí na 
území městské části Praha 1, 

  definovat a stanovit výši poplatků za 
vjezd do předem vydefinovaných čás-
tí na území městské části Praha 1, 

  upravit parametry Zóny placeného 
stání na území městské části Praha 1, 

  zrevidovat a následně upravit místa 
stávajících stání pro zásobování, 

  definovat systém monitoringu, 
kontroly a vymáhání stanovených 
pravidel, včetně procesu návrhu 
úpravy jednotlivých opatření v pří-
padě vyhodnocení této potřeb-
nosti, 

  v souvislosti s úpravou stávajících 
podmínek nastavení jasného a sro-
zumitelného informování občanů 
a podnikatelů působících a žijících 
na území Prahy 1.

vážení a milí občané Prahy 1,
městská část Praha 1 dlouhodobě 
podporuje klubovou, spolkovou a jinou 
zájmovou činnost a pomáhá spoluor-
ganizovat společné aktivity pro veřej-
nost. Přestože sdružování občanů probíhá 
na dobrovolné bázi, vedení radnice by 
rádo motivovalo spoluobčany, kteří se 
starají o spolkovou činnost, aby se za-
pojovali do dalšího rozvoje a prohloubila 
se vzájemná aktivní spolupráce mezi 
jednotlivými spolky a radnicí Mč Praha 1. 

Za podmínek vyhlášeného dotačního 
řízení mohou spolky žádat o finanční pod-
poru v rámci dotačního programu na rozvoj 

občanské společnosti a spolkové činnosti 
a dotačního programu v oblasti sportu. 
v průběhu celého roku pak mohou spolky, 
tedy i ty sportovní, žádat formou spoluú-
časti o podporu na jednotlivé akce, které 
spolek pořádá, anebo využít přímého spo-
lufinancování spolkové akce ze strany Mč 
Praha 1 v rámci akcí Poznej svého souse-
da, které jsou určeny na podporu drobných 
lokálních akcí pořádaných jednotlivými 
spolky Prahy 1. některé spolky těchto mož-
ností využívaly i v minulých letech.

Jsou však i spolky, a to i sportovní, 
které existují, pracují, avšak my o jejich 
činnosti nevíme.

rádi bychom vám proto nabídli pros-
tor k větší spolupráci, propagaci a zvid-
itelnění činnosti vašeho spolku. v případě 
vašeho zájmu nás prosím kontaktujte na 
adrese:  david.bodecek@praha1.cz  –  
1. místostarosta pro kulturu, spolky, školství 
a vnitřní chod úřadu,  a zároveň na adrese:  
linda.kleckova@praha1.cz – vedoucí odbo-
ru kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
abychom zaplnili prázdná místa a získali 
přehled o tom, čím vším občané Prahy 1 
žijí, co je zajímá a baví. ve vašem e-mailu 
prosím uveďte název, sídlo a charakter čin-
nosti spolku, kontaktní osobu a její telefonní 
číslo a dále e-mailovou adresu spolku. 

V jindřišské ulici byla zahájena stavba bytového domu

začala dopravně 
bezpečnostní akce 
Radní v ulicích
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balíček finanční úlevy ve školství

struktura turistů přijíždějících do Prahy

Podle informací Prague City Tourism 
přijíždí do Prahy nejvíce cestovatelů 
z německa, Slovenska, USA, Polska 
a velké Británie a také samozřejmě do-
mácí turisté. Zatím poslední údaje uvá-
dějí, že za  minulý rok přijelo do metro-
pole necelých 6 milionů návštěvníků, 
což bylo zhruba 75 % oproti roku 2019.

Co se týká srovnání s dalšími 
metropolemi, je na tom Praha podob-
ně ve smyslu návratu po pandemii 
(viz obrázek).

Turisté z evropy vyhledávají 
kulturní akce či gastronomii, pro ná-
vštěvníky z Asie jsou stěžejní prohlíd-
ky památek. 

spolková výzva

zastupitelé Prahy 1 schválili Memorandum 
o zklidnění dopravy na obou březích Vltavy

Praha 1 i letos přijala 
do prvních ročníků 
všechny spádové děti

K zápisu do prvních tříd základních 
škol zřizovaných městskou částí Pra-
ha 1 se během měsíce dubna do-
stavilo celkem 503 dětí. výši tohoto 
čísla ovlivňuje jak fakt, že mnoho 
rodičů své děti přihlásilo do více zá-
kladních škol, tak i zájem rodičů dětí 
s trvalým bydlištěm mimo Prahu 1.

„Celkem pak ve školním roce 
2023/2024 nastoupí do třinácti 
prvních tříd námi zřizovaných škol 
zhruba 323 prvňáčků, což oproti loň-
skému roku znamená nárůst o 13 %. 
Zároveň – stejně jako v předchozích 
letech – platí, že naše školy přijaly 
všechny spádové děti,“ popsal  
1. místostarosta Prahy 1 David  
Bodeček, do jehož gesce spadá  
školství.

Definitivní počet dětí nastupují-
cích do prvních ročníků se podle něj 
samozřejmě ještě může lišit, pokud 
se rodiče rozhodnou umístit dítě 
jinam. 

Druhé kolo dotací 
v oblasti životního prostředí
rada městské části Praha 1 by měla 
začátkem června vyhlásit druhé kolo 
dotačního programu v oblasti ži-
votního prostředí. Tématy pro dru-
hé kolo budou ekologická výchova 
a osvěta, výsadba zeleně, ozelenění 
fasád, zakládání komunálních za-
hrad ve dvorech a vnitroblocích. 

Bližší informace naleznete na
www.praha1.cz a sociálních sítích.

Foto: Jaroslav Tatek, archiv Prague City Tourism

mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto:linda.kleckova@praha1.cz
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Poslední dubnový den jsme tradičně pálili čarodějnice, v květnu jsme prožili 
krásné svatojánské slavnosti Navalis a naši senioři si užili Májový ples na Žofíně. 
Připomeňme si tyto události, jak je zachytili naši fotografové.

U nás se stále něco děje

Svátečně naladěný palác Žofín 
hostil v polovině května jeden 
z tradičních vrcholů pražské plesové 
sezony, který letos nesl krásný jarní 
název – Májový ples seniorů. Při-
bližně 600 svátečně oděných dam 
a pánů vytvořilo spolu s vynikajícími 

umělci – libereckým Big’O’Ban-
dem Marka Ottla, sólisty baletu 
národního divadla nikolou Márovou 
a Michalem Štípem, našimi senior-
kami z tanečního souboru Medunky, 
zpěváky Hankou Křížkovou a Bohu-
šem Matušem – a samozřejmě také 

s oblíbeným moderátorem Alexan-
drem Hemalou vynikající atmosféru.

Děkujeme všem organizátorům, 
děkujeme mecenáši a iniciátoro-
vi plesu panu václavu rybaříkovi 
i společnosti Pražská plynárenská 
a těšíme se za rok na shledanou. 

Foto: Jaroslav Tatek, Pavel Dvořák

Podrobnosti a fotogalerii najdete na www.praha1.cz.

městské části 
Praha 1

Foto: Jaroslav Tatek, Pavel Dvořák
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Městská část postupuje podle manuálu, 
který vypracoval pražský magistrát. „Jako 
samospráva máme ale omezené mož-
nosti. Přesto se naše oddělení obchodu 
a služeb snaží s obchodníky tuto pro-
blematiku projednávat. Naším cílem je 
dávat do nájemních smluv požadavek 
na dodržování těchto pravidel. Jedná 
se o nové smluvní vztahy a smlouvy, 
které se prodlužují,“ uvedl Karel Grabein 
Procházka, radní Prahy 1 pro oblast 
cestovního ruchu a podpory podnikání.

Praha 1 se snaží řešit
vizuální smog
jednáním a domluvou

zajímá nás váš názor 
na úroveň vizuálního smogu 
v Praze 1 

Posílejte nám fotografie obchodů 
a dalších provozoven v naší měst-
ské části, které k němu přispívají, 
a také těch, které vás naopak zaujaly 
zajímavým a příjemným venkovním 
řešením. na vaše postřehy se bude-
me těšit na redakce@praha1.cz.

Vizuální smog trápí Prahu hlavně v jejím historickém centru. 
Týká se především křiklavých a nevkusných reklam nebo 
firemních nápisů. Magistrát vytvořil před několika lety Manuál 
pro kultivovanou Prahu (www.kultivovana.praha.eu), tedy 
jakýsi soubor instrukcí a nápadů, jak udělat centrum města 
pro oko příjemnějším. Obsahuje i přílohu, která shrnuje 
pravidla, jež musí dodržovat provozovatelé restauračních 
zahrádek v památkově chráněných územích Prahy. Problém 
je ale s vymahatelností.

První sdílené elektrokoloběžky se v Praze 
začaly objevovat ve druhé polovině roku 
2018. Tehdy je provozovala společnost 
Lime. K ní se později přidal druhý vel-
ký hráč na trhu sdílené dopravy – Bolt. 
v současné době se v Praze nachází 
tisíce kusů elektrokoloběžek obou za-
hraničních firem. Za téměř pět let jejich 
fungování v hlavním městě se jasně uká-
zalo, že pro místní obyvatele se stal tento 
druh dopravy velkou přítěží. „Podle mého 
názoru nejde o žádný sdílený prostředek, 

ale o půjčovnu atrakce pro turisty, kteří 
často jezdí na koloběžkách v podnapilém 
stavu,“ uvedl pro magazín JeDnA radní 
pro dopravu Prahy 1 vojtěch ryvola.

Z dat policie nebo například zdravot-
nických zařízení v Praze 1 vyplývá, že ko-
loběžky způsobují daleko více nehod než 
například kola. „Je to proto, že uživatelé 
koloběžek považují prostředek za natolik 
malý, aby s ním mohli jezdit po pěších 
zónách nebo chodnících,“ dodal ryvola. 
Kromě nehod je dalším velkým neduhem 

Budoucnost 
elektrokoloběžek 
v Praze?
Sdílené elektrokoloběžky se staly velkým tématem v oblasti 
dopravy v řadě evropských metropolí. Diskuzi výrazně 
oživil avizovaný plošný zákaz tohoto sdíleného dopravního 
prostředku v Paříži. Řešení nyní hledá i Praha 1, vedení 
hlavního města a Ministerstvo dopravy. Kromě novelizace 
příslušných zákonů se nabízí také varianta omezení či 
úplného zákazu formou obecně závazné vyhlášky, kterou 
by centrální městská část ráda iniciovala. Již dnes je totiž 
zřejmé, že většina obyvatel Prahy 1 i dalších městských 
částí o tento druh sdílené dopravy nestojí.

Bývalý radní Prahy 1 pro kultivaci 
a oživení památkové rezervace a nyní 
opoziční zastupitel Michal Caban pova-
žuje Manuál hlavního města pro kultivo-
vanou Prahu za velmi dobře zpracovaný 
dokument. „Pokud ho ale nemůžeme 
právně vymáhat, stojí vše pouze na 
tom, jak se s jednotlivými provozova-
teli dohodneme. Magistrát svého času 
uvažoval i o dotacích či jiné podpoře pro 
zkulturnění výloh a dalších prvků. Nako-
nec k tomu ale bohužel nedošlo,“ řekl. 
Problém je podle něj také v tom, že živno-
stenský odbor nemá dostatek pracovníků 
ani právní podporu vizuální smog výrazně 
postihovat. „Pokuty jsou směšné, a tedy 
neúčinné,“ dodal Michal Caban. 

Je přesvědčený, že pokud podni-
katelé nemají dostatečnou míru vkusu 
a citu pro estetiku, je potřeba jim říci, 
jak by to mělo vypadat. „A nepovažuji 
to za výrazné omezení svobody, proto-
že nevkusná výloha naopak omezuje 
veřejnost. A ta by měla mít v této situaci 
přednost,“ zdůraznil. S problémem vizu-
álního smogu se tak podle něj bude moci 
začít viditelně hýbat, až Parlament české 
republiky vytvoří zákonné podmínky.

Přetrvávajícím problémem s vizuál-
ním smogem v historickém centru Prahy 
a omezenými možnostmi jeho řešení se 
aktuálně zabývá Komise územního roz-
voje a veřejného prostoru rady městské 
části Praha 1. Komise doporučila zvážit 
zřízení konzultačního orgánu pro majitele 
nemovitostí a nebytových prostor, který 
bude napomáhat k naplňování Manuálu 
pro kultivovanou Prahu a jeho dodatků.

Mč Praha 1 se aktuálně chystá 
zmapovat stav vizuálního označení pro-
vozoven ve své správě a přijmout vhodná 
opatření.

Dalším krokem může být například 
zřízení pozice konzultanta, který pomůže 
s administrací městských grantů i ostat-
ním vlastníkům a nájemcům. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

také blokování pěších cest zaparkovanými 
koloběžkami.

konec elektrokoloběžek v Paříži

Trochu paradoxně začínal provoz ko-
loběžek právě ve francouzské metropoli. 
nespokojenost obyvatel Paříže však 
dovedla místní úřady k vypsání lokál-
ního referenda, ve kterém se občané 
proti tomuto druhu dopravy vymezili. 
Pro zákaz koloběžek se vyslovilo na 
90 % voličů. Uplatnění zákazu se tak 
chystá v nejbližší době s příslibem, že 
město bude nadále podporovat sdíle-
nou dopravu v podobě kol a elektrokol.

„Plošný zákaz jako v Paříži není 
v centru Prahy reálný, máme jinak posta-
vené zákony a pravomoci města. Kvůli 
koloběžkám nezměníme ústavu. Tři nebo 
čtyři firmy, které tu koloběžky pronajímají, 
mají možnost nastavením aplikace situa-
ci hodně zlepšit. Samospráva za pomoci 
městské policie je k tomu musí dotlačit. 
Důležité je nepřidusit opatřeními proti 
koloběžkám slibně se rozvíjející městskou 
cyklistiku Pražanů. Z té mají všichni Pra-
žané prospěch v podobě čistšího vzdu-
chu a méně aut,“ vyjádřil se Pavel Marc, 
zastupitel Mč Praha 1.

řešení v Praze?

Ministerstvo dopravy připravuje novelizaci 
zákonů o pozemních komunikacích, které 
by nově měly pamatovat i na elektroko-
loběžky. Jelikož je zákon pouze ve fázi 
příprav, je třeba pracovat s dostupnými 
možnostmi. Současný předseda Komise 
pro informatiku a veřejný prostor a bývalý 
radní pro dopravu richard Bureš v ne-
dávném rozhovoru pro magazín JeDnA 
upozornil: „Plošný zákaz elektrokolobě-
žek může přijít pouze ze strany MHMP 
a Ministerstva dopravy. Městská část 
může být pouhý iniciátor tohoto kroku.“ 

Text: Jan Petříš
Foto: Jaroslav Tatek

mailto:redakce@praha1.cz
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jaká byla vaše cesta do komunální  
politiky?
S Prahou 1 jsem propojený dlouhodobě. 
vyrůstal jsem totiž na Starém Městě, 
chodil tady do školky, školy i na gymná-
zium. veřejné věci mě vždycky zajímaly, 

služeb trochu podobné. Myslím, že mohou 
dobře spolupracovat, případně se vhodně 
doplňovat. Další zdravotnická zařízení jsou 
pak polikliniky Palackého, Spálená a revo-
luční. Pak je tu hodně soukromých ordina-
cí, ať už běžné ambulance či placená zdra-
votnická zařízení soukromého charakteru. 

Co považujete za největší výzvy pro  
zdravotnictví Prahy 1?
naše městská část je specifická poměrně 
malým počtem trvale bydlících obyvatel, 
ale velkým pohybem denních návštěvníků, 
zaměstnanců zdejších institucí a také tu-
ristickým ruchem. Od toho všeho se odvíjí 
podoba zdejšího zdravotního systému 
a jeho zátěž. Troufnu si říct, že strukturou 
péče i počtem lékařů je přinejmenším širší 
centrum Prahy obsazeno velmi dobře. nic 
to ale nemění na tom, že u konkrétních 
oborů může pro místní obyvatele nastat 
problém. v centru totiž hledají zdravotní 
péči často i lidé, kteří tady pracují nebo tu 
jejich děti chodí do školy. Dovedu si před-
stavit, že zajistit si například pro dítě kartu 
u pediatra může být v Praze 1 náročnější 
než třeba v některém menším městě.

a dá se s tím něco dělat? Má to vůbec 
nějaké řešení?
Dá se s tím dělat něco vždycky! Otázkou 
je, nakolik dostatečné nástroje má naše 
samospráva k dispozici. Městská část pro-
vozuje budovu polikliniky v Palackého ulici. 
Je to poměrně velký dům se spoustou 
soukromých ordinací ambulantních spe-
cialistů, další máme ve vlastních nebyto-
vých prostorách různě na území městské 
části. Případný vznik dalších samozřejmě 
podporujeme. Problémem ovšem je, že ne-
můžeme ovlivnit skladbu jejich pacientů, 
garantovat občanům Prahy 1, že u zmíně-
ných specialistů pro ně vždy bude místo. 

zmíněná poliklinika Palackého má dlou-
hou historii. jaké jsou vize její budouc-
nosti?
Jednoznačně zůstane důležitým zdra-
votnickým zařízením s ambulancemi 
lékařů. naším úkolem je snažit se o jeho 
další rozvoj. Musí se však najít řešení 
přijatelné pro městskou část z pohledu 
udržitelného rozvoje a zejména finanč-
ní náročnosti projektu. Zároveň je třeba 
zaručit fungování ordinací. rekonstrukce 
nemůže probíhat tak, že se celý objekt 
zavře třeba na dva roky. Hledáme cesty 
pozvolného rozvoje a rozumného kom-
promisu pro všechny zúčastněné strany. 

Podívejme se teď podrobněji na 
Nemocnici Na Františku. 
Je to největší zdravotnické zařízení, 

Veřejné věci 
mě vždy zajímaly

co má Praha 1 na svém území v péči. 
Zařízení obdobné velikosti najdeme 
v okresních městech, kde je však poptáv-
ka po jejich službách přece jen odlišná. 
Praha má zdravotnickou péči v podobě 
nemocnic zdánlivě saturovanou. Má 
několik velkých fakultních nemocnic. 
někdy však pohotovostní nebo poúrazové 
služby představují komplikovanou cestu 
přes půl Prahy dlouhé doby v čekár-
nách. v tomto směru vidím důležitou 
roli nemocnice na Františku jako pra-
coviště v centru Prahy, dostupného pro 
péči urgentního typu. nemocnice má 
nezastupitelnou roli pro všechny, kteří 
se v centru hlavního města pohybují. 

znáte způsob, jak zajistit její provoz 
a hospodaření? její stabilní finacování?
Otázka fungování této nemocnice je 
komplexnější. Městská část ji spravuje 
přes dvacet let. Za tu dobu nemocnice 
prošla různými fázemi. Když ji Praha 1 
přebírala, byla v těžkém útlumu. Měst-

ská část do ní postupně investovala 
nemalé prostředky. Dnes stojíme před 
otázkou, jak postupovat dál, aby rozvoj 
nemocnice byl stabilní a udržitelný. 
Dle mého názoru je nezbytné najít 
vhodnou formu dlouhodobého zapojení 
hlavního města Prahy, a to jak v rovině  
rozhodovací, tak finanční. Současně 
by bylo dobré najít na Praze 1 konsen-
zus napříč politickým spektrem, na 
nastavení udržitelného modelu fungo-
vání nemocnice při zachování a dalším 
rozvoji poskytované zdravotní péče. 

jak rád trávíte volný čas? jaké máte 
koníčky?
Takové, které mi zabírají nejvíce času, 
jsou dva. Mám rád lodičky, sám mám 
plachetnici. v podolském přístavu 
je několik spolků sdružujících lidi 
kolem vody, stal jsem se předsedou 
jednoho z nich. Druhá věc souvisí 
s dětmi. Sám jsem v dětství hrával 
ragby, to má u nás velkou tradici, 
pravidla přeložil a upravil autor Ferdy 
Mravence Ondřej Sekora. nejsem 
už aktivním hráčem, ale chtěl jsem, 
aby se ragby věnoval můj syn. v sou-
časné době tedy také trénuji děti.

až se za ohlédnete za svojí prací radního, 
co byste za sebou rád viděl?
Jako největší letošní úkol vnímám, že se 
podaří najít stabilní a dlouhodobé ukotve-
ní nemocnice na Františku v mapě zdra-
votnických zařízení hlavního města Prahy. 
To by mě nejvíce potěšilo. A také posun 
v projektu úprav polikliniky Palackého. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Jaroslav Tatek

proto jsem aktivní v různých spolcích. 
Postupně jsem poznával, že jestliže člo-
věk chce, aby věci kolem něho fungovaly 
lépe, nezbývá mu než se do komunální 
politiky pustit naplno. v zastupitelstvu 
městské části jsem první funkční období.

V radě městské části máte na starosti 
především zdravotnictví. jaká jsou v cen-
tru nejdůležitější zdravotnická zařízení?
Máme tady dvě menší nemocnice, vlastní 
nemocnici na Františku a nemocnici pod 
Petřínem. Jsou si velikostí a objemem 

Radní naší městské části Michal Müller má ve své gesci zdravotnictví 
a Nemocnici Na Františku. Povídali jsme si s ním mimo jiné o výzvách v této 
oblasti, ale také třeba o jeho zálibách.

Michal MÜller s ředitelem Nemocnice 
Na Františku Davidem Erhartem 
a profesorem Janem Betkou

Michal Müller během slavnostního zahájení provozu ordinace ORL v Nemocnici  
Na Františku
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Investor projektu Staroměstská brá- 
na – rekonstrukce hotelu InterConti- 
nental, společnost WIC Prague, a. s., 
se zároveň zavázal, že městské části 
věnuje pozemek ve svém vlastnictví, 
který už teď tvoří součást školního 
hřiště. Dále škole věnuje 750 tisíc 
korun na její rozvoj. Uhradí také pří-
padné zvýšení nákladů na plánovanou 
rekonstrukci povrchu školního hřiště, 
která bude kvůli stavebním pra- 
cím na sousední budově hotelového 

Rekonstrukce 
InterContinentalu 
podléhá neustálému 
dohledu a kompenzacím 
pro školáky

komplexu posunuta, a to až do výše 
500 tisíc korun.

Společnost WIC se rovněž zavázala, 
že po celou dobu nájmu bude hradit tržní 
náklady monitoringu hluku a prašnosti 
a bude také spolupracovat se soudní 
znalkyní se specializací na azbest a ostat-
ní anorganická vlákna Zojou Guschlovou.

Bude také pravidelně každých 
čtrnáct dní informovat městskou část 
a školu o průběhu stavby a stanoviscích 
stavebního dozoru. v případě překročení 

imisních a emisních limitů budou nepro-
dleně přerušeny veškeré stavební práce.

kontrola pražských hygieniků

Problematice se věnují i pražští hygienici, 
kteří pečlivě monitorují dění kolem objek-
tu Golden Prague rezidence, jenž je sou-
částí projektu celkové přestavby bývalého 
hotelu InterContinental v Praze 1. Z doku-
mentace předložené Hygienickou stanicí 
hl. m. Prahy (HSHMP) vyplývá, že na čás-
tech objektu, které jsou letos demolovány, 
stavebně technický průzkum přítomnost 
materiálů s výskytem azbestu nepotvrdil.

Mezi školou a bouraným objektem 
byly proti prašnosti instalovány zábrany 
v podobě lešení s ochrannou sítí. Pro 
průběžný monitoring prašnosti a hluku 
dále slouží čidlo umístěné na fasádě 
školy. HSHMP v době šetření nadměrnou 
prašnost ani stavební hluk ve škole ne-
zaznamenala. Škola zároveň dle zjištění 
HSHMP, v zájmu maximálně možné elimi-
nace negativ z demolice, zajistila zvýše-
nou četnost úklidu. Z pohledu HSHMP 
se v době šetření nacházely kontrolované 
prostory školy v čistotě a dobrém stavu. 

Autor: (red)
Foto: Jaroslav Tatek

K„Vzhledem k tomu, že zadržený pachatel 
byl v minulosti již odsouzen a trestán za 
majetkovou kriminalitu, znal policejní 
postupy a metody. Velkým štěstím, které 
přispělo k jeho dopadení, bylo pozorné 
oko náhodného občana, kterému se 
zdálo podezřelé chování muže u vstup-
ních dveří v centru Prahy 1,“ uvedl npor. 
Ing. Karel Popela, vedoucí 2. oddělení 
Služby kriminální policie a vyšetřování 
při Obvodním ředitelství policie Praha I.

Ačkoli pachatel v tomto přípa-
dě ještě stihl uniknout, k dobru měl 

Policisté zadrželi 
pachatele mnoha 
vloupání v centru Prahy

náskok jen dvou dnů. Policisté získali 
kvalitní záběry ze soukromých kamer 
a městského kamerového systému. 
Důkazní smyčku tak mohli uzavřít a pro 
pachatele si dojít do místa jeho bydli-
ště. „Soud ho vzal následně do vazby 
a musím říci, že hned poté se počet 
vloupání v centru Prahy snížil,“ dodal 
Karel Popela. Policisté mají navíc silné 
podezření, že tento zloděj mohl krást 
i jízdní kola v Praze 1. nyní shromaž-
ďují a vyhodnocují další stopy i důkazy 
a budou prověřovat, jestli se další 

skutky, které přesáhly škodu  
200 tisíc korun, podaří prokázat a pa-
chatele obvinit. „V souvislosti s tímto 
případem jsme také prostřednictvím 
Úřadu městské části Praha 1 poslali 
upozornění provozovatelům komerč-
ních prostor s tím, aby si je řádně za-
bezpečili před případným vloupáním,“ 
řekl Karel Popela, který zároveň i touto 
cestou děkuje všem občanům, kteří 
svými podněty a oznámeními podezře-
lých osob a událostí pomáhají pátrat 
po pachatelích trestné činnosti.

Provozovatelům prodejen a dal-
ších komerčních prostor policisté 
doporučují, aby si je dobře zabez-
pečili a nenechávali velké obnosy 
peněz v provozovnách. Pokud musí, 
měli by je zamykat ve zděných 
trezorech. „Zadržený pachatel se 
dostával do prodejen velmi rychle 
přes běžné cylindrické vložky, které 
pro něj nebyly žádnou překážkou. 
Takže kvalitní cylindrické vložky jsou 
opravdu základem dostatečného 
zabezpečení,“ dodal Karel Popela. 
výbornou ochranou jsou nainstalo-
vané kamery a alarm. Jakmile totiž 
začne houkat, zloději se ve většině 
případů leknou a utečou.

Policisté také obyvatele upo-
zorňují na vhodnost preventivních 
bezpečnostních opatření v souvislosti 
s blížícími se letními prázdninami. 
Před odjezdem na dovolenou je určitě 
správné pořádně zamknout byt, zavřít 
všechna okna a nenechávat nic, co by 
mohlo pachatele lákat, na balkonech 
a lodžiích. A pokud důvěřujete souse-
dovi, sdělte mu, že jedete pryč. To aby 
případně věděl, že když se bude někdo 
cizí pohybovat u vás před dveřmi, je 
něco špatně. „Domácí kamera je také 
velkým pomocníkem,“ dodal Karel 
Popela. 

Text: Milan Hulínský
Ilustrační foto: pixabay.com

Kriminalistům 2. oddělení obecné kriminality Obvodního 
ředitelství policie Praha 1 se podařilo po několika týdnech 
vypátrat a zadržet v minulosti již odsouzeného recidivistu, 
který bezhlavě řádil od března do poloviny dubna v Praze 1. 
Výrazně jim při tom pomohli všímaví obyvatelé.

Praha 1 pronajala školní dvůr ZŠ nám. Curieových společnosti Metrostav, a to pro 
potřeby demoličních prací na sousední budově a následné nové výstavby části 
hotelového komplexu bývalého hotelu InterContinental. Doba nájmu poběží do 31. srpna 
2024. Po skončení demoličních prací bude předmět nájmu – 567 m2 školního dvora – 
zúžen na pouhých 64 m2.
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Při procházkách po Malé Straně 
můžete narazit i na nenápadnou uličku 
s názvem U Zlaté studně. Je slepá 
a měří zhruba 160 metrů. Vzhledem 
k její poloze se místu v minulosti říkalo 
také Pod Valy hradu pražského,  
od poloviny osmnáctého století 
Pětikostelí a později také Sněmovní. 

Současný název ulice se odvozuje od reliéfu nad vcho-
dem do domu U Zlaté studně, č. p. 166/4, který zobrazuje 
Krista u studny. vytvořil ho sochař a řezbář Josef Malin-
ský (1756–1827). Ulice patří pro svou polohu a malebnost 
k vyhledávaným pražským zákoutím. A právě zde, v čísle 
popisném 169/1, se od roku 2002 nachází další z domů 
s pečovatelskou službou (DPS). Provozuje ho Středisko soci-
álních služeb, jehož zřizovatelem je městská část Praha 1.

„Dům s pečovatelskou službou U Zlaté studně se otevřel 
před více než dvaceti lety po rozsáhlé rekonstrukci původního 
stavení. Je součástí čtvrtého okrsku pečovatelské služby,“ uved-
la Helena čelišová, ředitelka Střediska sociálních služeb Praha 1.

Co je to vlastně dům s pečovatelskou službou? Je to dům 
s nájemními byty, v nichž mají obyvatelé  stejná práva a povin-
nosti jako v každém jiném nájemním bytě. Mají tedy nájemní 
smlouvu a bydlí sami, případně s partnerem či partnerkou. 
v bytě si mohou vařit, uklízet, zařizovat si a hradit drobné opravy. 

dům s pečovatelskou 
službou U Zlaté studně 
nabízí klid a pohodlí

výhodou je blízkost pečovatelské služby, kterou však obyvatelé 
domu nemusejí využívat. Je jim ale k dispozici do budoucna, kdy 
se s přibývajícím věkem sníží jejich soběstačnost. v každém bytě 
je pak samozřejmostí možnost zřízení služby tísňové péče, která 
je poskytována nonstop.

Dům s pečovatelskou službou na rozdíl od domova pro 
seniory není pobytové zařízení se zdravotní péčí a sociálními 
službami poskytovanými čtyřiadvacet hodin denně. není v něm 
přítomen lékař ani zdravotní sestra. Obyvatelé domů s pečo-
vatelskou službou docházejí k praktickému lékaři i k odborným 
lékařům podle vlastního výběru. Dům s pečovatelskou službou 
tedy není vhodný pro člověka, který potřebuje trvalou zdravotní 
péči. Pro takový případ je potřeba zvážit umístění do některého 
pobytového zařízení pro seniory.

Součástí Domu s pečovatelskou službou U Zlaté studně je 
osm garsoniér, tři byty 1+1 a jeden bezbariérový byt 1+1. v domě je 
velký výtah, terasa, jídelna a také stupňovitá zahrada k odpočinku 
s krásným výhledem na Prahu. Přístup na ni je možný i s pomocí 
schodolezu. „Máme tady i relaxační místnost s přímořským mikrok-
limatem,“ doplnila Helena čelišová. Své zázemí tu mají samozřej- 
mě i pečovatelé, a to včetně kanceláře koordinátora pečovatelské 
služby. Zdejší koordinátorkou je Jitka Peštová, která je k dispozici 
na mobilním telefonu s číslem 724 021 783 anebo na e-mailové 
adrese: pestova@socialnisluzbyp1.cz. 

O umístění do domu s pečovatelskou službou mohou žádat 
ti, kteří splňují stanovená pravidla pro přijímání a vyřizování 
žádosti o pronájem malometrážních bytů. A také naplňují pod-
mínky pronájmu v DPS a bytovém DPS v Praze 1.

Žádost o umístění do DPS přijímá a vyřizuje odbor sociál-
ních věcí a zdravotnictví, oddělení sociální péče a služeb Úřadu 
městské části Praha 1. více na www.praha1.cz. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek
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jak jste se dostal k organizování výletů 
pro seniory v Praze 1?
všechno začalo v roce 2009. Moje žena 
tehdy chodila hrát pétanque se svými 
vrstevnicemi. napadlo je, zda bych ne-
chtěl oživit jejich čistě dámský kolektiv. 
Souhlasil jsem. v Praze 1 jsme začínali 
hrát nejprve v jídelně v DPS Týnská. 
A postupně přes kroužek nordic Wal-
king, přes krátké procházky na Petříně 
a v okolí rokytky, jsme se dostali k zalo-
žení turistické party zhruba v roce 2010.

kolik vás je celkem? Chodí všichni na 
výlety?
Celkem je nás asi sedmdesát. Ale na 
jednotlivé výlety nás chodí mezi deseti 
a dvaceti. Záleží na tom, zda má někdo 
jiné povinnosti nebo aktivity. nikdo se ne-
musí složitě hlásit. vyrážíme jednou týdně, 
pokud to jenom trochu jde. Pro nás je sice 
důležitý pohyb, ale ještě víc nás baví, že se 
potkáváme, popovídáme si, poznáme nové 
věci a zároveň vznikají nová přátelství.

Pohyb, setkávání, 
nová přátelství… 
To je pro nás důležité!

nost a taky jak moc bude náročný terén. 
Potom společně s manželkou připra-
vím základní informace a zajímavosti 
o tom, s čím se na cestě setkáme.

Výlety organizujete už třináct let. 
kam jezdíte nejraději?
Za tu dobu už máme hodně procestova-
nou Prahu a blízké okolí, kam můžeme 
dojet příměstskými autobusy nebo vlaky. 
Trasy nejsou vždy úplně jednoduché, 
ale nakonec je zvládnou všichni. nároč-
ný a krásný byl třeba výlet ze Sněžky 
na Pomezní boudy nebo ze Safari ve 
Dvoře Králové do Kuksu. Tady musím 
zmínit Středisko sociálních služeb 
Praha 1, kterému děkuji za podporu.

ze všech výletů pořizujete fotografie – 
ale to není všechno…
Ano, máme fotokroniku. Z každého 
jednotlivého výletu připravím podrobný 
zápis o tom, co jsme navštívili, a doplním 
o fotky, které „holky“ nafotí. Takto se výle-
tu alespoň virtuálně mohou zúčastnit i ti, 
kteří z nějakého důvodu nemohli jet. ni-
kdo z nás není úplně pasivní, ve focení se 
střídáme, někteří si dokonce koupili i lepší 
zařízení, naučili se nové dovednosti. 

PřEjEME MNOhO DalšíCh 
kilOMETRů a  kRásNýCh  VýlETů! 
ať sE Daří!

Zajímají vás lokality, kam se senioři 
společně vydávají za dobrodružstvím? 
Podívejte se na stránky:  
www.socialnisluzby-praha1.cz/kronika/. 

Text: Petra Pekařová
Foto: Pavel Dvořák, Archiv Mirka Bernata

Mirek Bernát organizuje výlety pro seniory již úžasných třináct let. Za tu dobu 
s turistickou partou procestovali křížem krážem Prahu a blízké okolí. Ve svých 
třiaosmdesáti letech má stále energie na rozdávání, hraje pétanque a účastní se 
dalších kulturních i sportovních akcí, a to nejenom v Praze 1.

Krásný výhled z terasy

Za pěkného počasí láká terasa k posezeníNa jednom z mnoha výletů

kdo a podle čeho určuje trasu?
Cíl naší cesty většinou vybírám já, ale 
často přicházejí se svými nápady i ostatní. 
Samozřejmostí je, že se na výlet peč-
livě připravím. Každou trasu si nejprve 
sám projdu, abych zjistil, zda nás tam 
nečeká nějaká komplikace nebo zálud-

Mirek Bernát 

mailto:pestova@socialnisluzbyp1.cz
http://www.praha1.cz/
http://www.socialnisluzby-praha1.cz/kronika/
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nnakupujme 
u našich živnostníků

Foto: Jaroslav Tatek, Pavel Dvořák

hostinec zlatnická 
Zlatnická 9, 
tel. 722 014 943

litografická dílna 
Říční 532/11, Malá Strana, 
tel. 608 268 406

levné klíče Fénix 
václavské nám. 56, 
tel. 604 686 778, 224 032 551

urban Café 
na Poříčí 1061/37, 
tel. 601 551 625

Reknihy 
vodičkova 710/31, 
tel. 776 651 941

wedgwood 
vodičkova 699/28, 
tel. 776 552 815

kavárna langhans 
a Centrum člověk v tísni 
vodičkova 707/37, tel. 775 416 615 

art Gallery 
vodičkova 30, 
Pasáž domu U nováků

Café Melvin 
Pohořelec 147, 
tel. 722 626 272

Šití vlastního oblečení, bytových doplňků nebo patchworku má 
v naší zemi již dlouhou tradici a mnoho příznivců. Pro ty z vás,  
kteří jste zkušenými tvůrci, ale i pro vás, kdo teprve začínáte, je 
v Praze 1 mnoho let k dispozici Šicí centrum Haišman v ulici 
na Poříčí.

Šikovné ruce, trpělivost a kreativita vždy patřily k našim 
babičkám a maminkám a rozhodně nejsou jen nějakou součástí 
historie. I v dnešní uspěchané době mnoho lidí, převážně žen, 
věnuje svůj čas a um k vytvoření něčeho originálního.

v Šicím centru Haišman pracují profesionálové, kteří 
nabízejí velké množství zboží potřebného pro šití, ale nejen to. 
v provozovně najdete mimořádný výběr látek, ze kterých můžete 
vykouzlit jak nové oblečení, tak bytové doplňky, například závěsy 
či potahy. Celý nákup samozřejmě můžete doplnit o vždy potřeb-
nou galanterii. Jistě vás zaujme také nabídka šicích strojů, over-
locků a dalších potřebných přístrojů a pomůcek na šití. Můžete 
si tady koupit nový stroj a před nákupem si ho vyzkoušet. Pomoc 
nabízí Šicí centrum Haišman také s často tolik potřebným servi-
sem, který jistě čas od času využije každý. neváhejte a svěřte 
svůj stroj do rukou profesionálů. Těm v tomto centru můžete svě-

řit i svoje oblečení, protože co by to bylo za šicí centrum, kdyby 
zde rádi sami nešili. Takže pokud třeba potřebujete upravit šaty, 
budete tady na správném místě. Otevřeno mají kromě víkendu 
každý den od 10:00 do 18:00 hodin. 

Text a foto: Martin Bačkovský

Šicí centrum Haišman: 
Kdo si šije, nezlobí!

Máte rádi perník? A baví vás navštěvovat menší útulné ob-
chůdky s autentickou atmosférou? Ten, do kterého vás chceme 
pozvat, se sice nachází v centru Prahy, ale je uchráněný před 
jeho obvyklým ruchem. Jmenuje se Perníčkův sen a najdete ho 
v Haštalské ulici 21. Provozuje ho Ivana Andrle spolu se svým 
mužem Milošem Frydrychem a jejich příjemným týmem.

nabídnou vám zde výborný perník v mnoha tvarech a bar-
vách. Mají také skvělé buchty, ale třeba i mrkvový koláč či litý 
perník s kokosem. nově pak přidali prodej výrobků od malých 
českých výrobců, jako jsou například sirupy, mošty, mýdla, drob-
ná keramika, košíky nebo dřevěné hračky.

„Krámek s perníkem je tu od roku 2014, my ho provozujeme 
poslední čtyři roky,“ říká Ivana Andrle.

Obchůdek převzali i s výrobnou a recepty po předchozích 
provozovatelích. Původní recepty vylepšují hlavně tím, že pečou 
z kvalitních surovin, bez ochucovadel a zvýrazňovačů chuti.  
„Prostě pečeme s láskou a tradičně,“ dodává Ivana Andrle. Mají 
tady například jedinečný recept na sakrajdu, což je perníkový 
závin se švestkovými povidly a vlašskými ořechy. A čím je perník 
z obchůdku v Haštalské ulici typický? Ivana Andrle nám to 
prozradila: „Náš perník je tlustší, nadýchaný, výborný k okamžité 
konzumaci.“ Koupit si ho můžete v mnoha verzích. Od čistého, 
ochuceného mandlemi, ořechy přes variantu s mákem po slepe-
ný s džemem a švestkovými povidly. 

nakonec přesvědčte se sami. Otevřeno mají od úterý 
do soboty vždy od 10:00 do 18:00 hodin. více informací pak 
najdete na www.pernickuvsen.cz. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

Obchůdek Perníčkův 
sen drží tradici 
kvalitního českého řemesla

červen 2023  Naši žiVNOsTNíCi

Majitelka obchodu Ivana Andrle (uprostřed) s týmem

Majitelka Kateřina Beránková

http://www.pernikuvsen.cz/
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zlepšující se spolupráce 
mezi magistrátem a Prahou 1 

 
Spolupráce mezi magistrátem a Prahou 1 
se zlepšuje také díky nedávné návštěvě 
primátora Svobody v naší městské části.  

Jako pro předsedu komise bezpečnosti 
je pro mě velmi důležité navázat přímý kon-
takt s lidmi na magistrátu, kteří se zabývají 
otázkou bezpečnosti v celé Praze. Mám 
pocit, že primátor Svoboda, který má nyní 
otázku bezpečnosti ve své gesci, je záru-
kou zlepšující se spolupráce. věřím, že tato 
spolupráce přinese důslednější fungování 
městské policie a dalších bezpečnostních 
opatření. Společně s paní starostkou jsem 
měl možnost se také zúčastnit jednání 
s ředitelem městské policie Prahy 1 a s ředi-
telem městské policie celé Prahy. věřím, že 
další jednání se budou vyvíjet dobrým smě-
rem. Práce městské policie i Policie české 
republiky je pro historické centrum velmi 
důležitá. Již v této době, před hlavní turistic-
kou sezónou, je v nočních hodinách v centru 
města velmi rušno. Jedním z příkladů zlep-
šení situace je vznik oddělení bezpečnosti 
přímo pod vedením paní starostky.

Stejně důležitá je pro mě spolupráce 
magistrátu a Prahy 1 v oblasti dopravy, kde 
působím jako místopředseda dopravní komi-
se. Problémy se špatným průjezdem centra 
města i s parkováním v Praze 1 jsou velmi zá-
važné a jejich řešení není možné zlepšit bez 
úzké spolupráce s magistrátem. Řešením by 
mohl být návrh na zpoplatnění průjezdu cen-
trem města pro tranzitní dopravu. Stejný pro-
blém je také v oblasti řešení elektrokolobě-
žek. Provozovatelé těchto služeb nedodržují 
základní domluvy s městem. I zde se začíná 
problém řešit společně s magistrátem. 

Přímý kontakt a jednání mezi před-
staviteli obou stran je klíčové. věřím, že 
tato spolupráce bude i nadále pokračovat 
a přinášet konkrétní výsledky jak pro občany 
Prahy 1, tak pro celé město. 

Josef Ludvíček

Piráti a občané z Prahy 1

Milí sousedé, jsem rád, že koalice už 
půl roku plní sliby a volební program. 
některé z již  splněných bodů zmiňu-

ji níže. nejdříve ale ke slibům interním. 
na základě dohody o šestiměsíční rota-
ci předávám pomyslné žezlo předsedy 
klubu  kolegovi Martinu Ardenovi. 

některé z pozitivních změn: zveřejňo-
vání programů a zápisů z rady, zveřejňování 
návrhů usnesení k jednání zastupitelstva 
a archivace video záznamů z jeho jednání, 
nastartování pět let nečinné Programové 
rady Werichovy vily, stejně tak redakční rady. 
Kontrolní výbor má opoziční většinu. v rámci 
jednání zastupitelstva přijímá na program 
mnoho bodů opozice, o čemž se minu-
lým zastupitelům mohlo jen zdát. Stejně 
tak pravidelná setkávání předsedů všech 
zastupitelských klubů a vzájemná příprava 
následných jednání. Podařilo se obnovit ak-
tivní spolupráci a komunikaci mezi Prahou 1 
a hlavním městem, což považuji za revoluční 
a pro obě strany prospěšné.

 Koaličním partnerům z ODS, naše 
Praha 1, TOP 09 a rezidenti 1 děkuji za 
dosavadní spolupráci. Děkuji také těm 
zástupcům opozice, kteří přicházejí s kon-
struktivními nápady.

 Mrzí  mě, že ne vždy je možné všem 
vyhovět. často se hledá kompromis. Co ale 
můžeme zlepšit a na co se chci soustředit, 
je lepší komunikace radnice. Mnohým nedo-
rozuměním  a rozladěním se dá předcházet 
lepší informovaností.

 často se také stává, že mnoho dob-
rých nápadů od občanů „zapadne“. Tedy 
jedno  doporučení. Chcete mít jistotu, že váš 
podnět přijde kompetentní osobě a „neztra-
tí“ se při procesu? Směřujte ho písemně  na 
podatelnu radnice,  s označením adresáta 
rada Mč Praha 1. 
Bude zaevidován, všemi členy rady přečten 
a následně k němu bude přijato usnesení, 
na jehož základě obdržíte reakci. 

 Jsme s vámi a jsme tu pro vás – na 
radnici i ve veřejném prostoru. Příjemné léto 
vám přeji za sebe i za své kolegy.

 
David Bodeček, 
Piráti a občané z Prahy 1

My, co tady žijeme

Tak nám, jako všude, i v Praze 1 vybu-
chl granát. Máme na mysli těžké chvíle, 
které prožívali a stále prožívají rodiče 
žáků vycházejících ze základní školy.

Jsme svědky naprostého selhání systé-
mu přijímajícího řízení na střední školy. Jsou 
to především občané, tedy rodiče a žáci žijící 

v Praze 1, co na to doplatili. Přitom žáci, kteří 
na přijímačkách v Praze 1 neuspěli, by se 
stejnými výsledky v jiných částech republiky 
měli vystaráno. Jako by nikdo neposuzoval, 
kolik žáků se do středních škol v Praze 1 hlásí 
například ze středočeského kraje. někdo 
může namítnout, že jsme jako členi opozice 
zaujatí. Dobře. Přečtěme si názor reportéra 
veřejnoprávní televize na situaci, v jakém sta-
vu je správa Prahy, jako celku, tedy i Prahy 1. 
Filip černý (reportér/dramaturg čT): „Tak si to 
řekněme úplně na rovinu, i když se to nebude 
líbit. Není to jen Ministerstvo školství, které 
může za katastrofální situaci ve vzdělávání. 
V Praze, kde v nejsilnějším ročníku nedosta-
nou adekvátní vzdělání stovky dětí, jsou viníci 
tito: PIRÁTI (ti především) a dále STAN, TOP 09, 
Praha sobě. Právě tato ,nice-to-have‘ koalice 
naprosto selhala v přípravě kapacit škol. 
Bohužel to není jediná věc. V hrozném stavu 
jsou všechny klíčové oblasti, které měli 
řešit: Na pohotovosti čekáme s dětmi nebo 
babičkami až šest hodin. Během jejich éry se 
nepostavila jediná důležitá stavba (pouze se 
zahájilo metro). Silnice jsou v nejhorším stavu 
od dob komunismu. Mnoho dětí nedosáhne 
na sport, protože podpora sportovních aktivit 
je mizivá. Atd. A teď si představte, že vloni 
Praha hospodařila s přebytkem 20 miliard 
korun.“ (Citace byla zkrácena – pozn. red.). 
Konec citace. někdo může namítnout, že ten-
to problém není v kompetenci zastupitelstva 
Prahy 1. Je a není. Položme si otázku: Udělali 
ti, kteří měli a mají ve své kompetenci školství 
pro naše deváťáky, skutečně všechno?

MCTŽ

Naše Praha 1

Dějí se nám to divné věci!

10. 5. proběhla velmi důležitá debata 
o připravovaných změnách v dopravě v naší 
městské části za přítomnosti naší starostky 
Terezie radoměřské, 1. náměstka  
MHMP Zdeňka Hřiba, richarda Bureše, 
Filipa Lachmanna, mojí a 80–90 našich 
rezidentů, abonentů a novinářů. 

v průběhu tří hodin jsme se seznamo-
vali s připravovanými změnami, diskutovali, 
co bude, kdy to bude a co od toho očeká-
váme. A celou tu dobu jsem čekal, kdy se 
někdo zvedne a bude proti. A ono nic. Došlo 
totiž k nevídanému, že v té místnosti jsme 
vlastně chtěli všichni to samé. Konečně si 
v klidu přejít ulici, konečně si zaparkovat 

před domem a odnést nákup, konečně se 
cítit u nás doma komfortně. 

Dvě připravované zásadní změny jsou:
1)          zpoplatnění vjezdu do vybraných 

částí Pražské památkové rezervace (na 
levém břehu vltavy oblast Újezd–vald-
štejnská, na pravé straně vltavy národ-
ní–Kaprova). Celý systém zpoplatnění 
se nedotkne nikoho z nás, ani abonen-
tů, ani rezidentů. Jde opravdu o to, že 
když někdo nebydlící na Praze 1 potře-
buje ze Smíchova do Karlína, opravdu si 
rozmyslí, jestli 3–5 minut úspory času 
přes Malostranské náměstí mu stojí za 
ty dvě stovky, nežli by jel Blankou. 

2)          změny v systému parkování, kdy modrá 
zóna je pro nás, pro rezidenty. Žádné 
Parkuj v klidu, žádné virtuální POPky, 
žádné krátkodobé stání. Modrá zóna je 
prostě naše! Abonenti, elektromobily, 
všemožné půjčovny, návštěvníci, to 
vše patří na zónu fialovou. My máme 
prostě právo zaparkovat! 
Je pravdou, že další podstatnou 

nutnou změnou je potřeba nastolit nové 
pořádky ve vymáhání. Praxe, kdy cizinec 
nesouhlasí s pokutou, která tím spadne do 
správního řízení, je prostě špatně. Moc se mi 
líbí francouzský model vymáhání pokut. ne-
souhlasíš? Zaplať na místě kauci. Bankomat 
je za rohem. Domnívám se, že se do našich 
ulic musí navrátit právo a pořádek. Tak nám 
držím všechny palce a jdeme na to. 

vojtěch ryvola, radní pro dopravu Prahy 1

  

TOP 09

Omezení dopravy, 
revize parkování a přísná kontrola

 
To jsou tři pilíře plánované změny, kte-
rá přinese do naší městské části klid.

Ve spolupráci s hlavním městem 
plánujeme zpoplatnit vjezd do historického 
centra pro nerezidenty. Opatření by mohlo 
vstoupit v platnost začátkem příštího roku.

Centrum Prahy je dlouhodobě zatí-
ženo zbytečnou dopravou. Z toho důvodu 
jednáme s hlavním městem o opatřeních, 
která by centrum města zklidnila a ulevila 
ovzduší. Tomu by mělo napomoci zpoplat-
nění vjezdu do historického centra pro nere-
zidenty. Opatření by mohlo vstoupit v plat-
nost už začátkem příštího roku. O přesných 
parametrech se však zatím jedná. na stole 
byla i varianta úplného zákazu vjezdu, od 
toho se ale prozatím upustilo. „Je to opat-
ření měkčí, nicméně sleduje stejný cíl,“ říká 
Zdeněk Hřib. „Zóna v centru města má být 
zpoplatněna,“ dodává Terezie radoměřská.

Technická správa komunikací 
(TSK) v současné době pracuje na do-
pravních modelech, které mají vyhodnotit 
dopady tohoto opatření, a stále se diskutuje 

o tom, kterých oblastí se opatření bude týkat 
a kolik bude vjezd do centra stát. Cílem je 
zajistit, aby se opatření nedotklo rezidentů.

Řešíme taky problematiku parkování. 
ve spolupráci s radním pro dopravu ryvolou 
plánujeme komplexní změny v systému 
placeného parkování a chceme v centru 
vytvořit více parkovacích míst pro místní 
obyvatele.

Parkovat by v centru měli jen rezidenti 
a pečlivě definovaní abonenti, například 
ti, kteří mají na Praze 1 provozovnu. nikoli 
pouze schránku. A nakonec ta kontrola. více 
zásahů Městské policie hl. m. Prahy, botičky, 
odtahy, lepší vymáhání pokut i u zahraničních 
hříšníků. To všechno naráz a co možná brzo. 
Pak nebude Praha 1 parkovištěm pro přes-
polní návštěvníky, kde je o strach přejít ulici.

TOP 09 

REziDENTi 1

vážení sousedé – rezidenti Prahy 1. Květen 
je za námi a s ním i letošní ročník Prague 
International Marathon, United Islands of 
Prague nebo Malostranských čarodějnic. 
v případě krále běžeckých disciplín jsme se 
zaměřili na realitu toliko opěvované pre-
zentace Prahy ve více jak padesáti zemích 
světa. výsledek? nespočet posprejovaných 
zdí, mostů, domů, nábřeží a samé lešení 
v nevídané míře. není proto divu, že skoro 
polovina dopadených sprejerů v Praze je ze 
zahraničí, když ty největší atletické hvězdy 
běží na takovém pozadí ulic Prahy. Proble-
matika graffiti je přesně to téma, které musí 
být apolitické, ve prospěch akceschopnosti 
a koordinace napříč vlastníky a správců 
nemovitostí i uličního mobiliáře. Jsme rádi, 
že na takovém přístupu vzniká skutečně 
systémový postup, řešení problemati-
ky graffiti na Praze 1. O dalším postupu 
budete informováni v průběhu června. 

v květnu se také uskutečnily dvě 
kulturně společenské akce, které prověři-
ly kvalitu navržených opatření, jimiž jsou 
hájeny zájmy městské části Praha 1 a jejich 
občanů. Opatření obstála na výbornou a bu-
dou standardem pro všechny další případné 
podniky. Mezi akce, které byly Prahou 1 
zamítnuty, patří například tzv. Francouzské 
trhy, které opakovaně porušovaly i vlastní 
pravidla.

Další rezidentskou výzvou, čili problé-
mem, je způsob využití nebytového prostoru 
na adrese rybná 25. Ten byl pronajat ještě 
minulou politickou reprezentací. Původní 
účel pronájmu: prodejna potravin. Skutečný 
provoz: alko krmítko pro turisty v nebytovém 
prostoru Prahy 1. Pro místní občany něco 
nepřijatelného. Obzvlášť, když vyšlo najevo, 

že nájemce dluží na nájmu. Komise pro 
obchod a služby na návrh předsedy Martina 
Motla proto doporučila radě městské části 
Praha 1 ukončení nájemního vztahu. Stejný 
závěr v této věci přijala přijala také Komise 
obecného majetku.

Chcete vědět víc? navštivte 
naše facebookové stránky. 

klub PRaha 1 sObě a zelení

Znečištění vzduchu u školy na náměstí 
Curieových překračuje emisní limity až čtyř-
násobně. Jenže špatný stav ovzduší se bo-
hužel týká okolí většiny škol v centru Prahy.

Školáky ze ZŠ náměstí Curieových 
otravuje rekonstrukce sousedního hotelu 
InterContinental už třetím rokem. nyní pro-
bíhá kontroverzní bourání budovy v těsné 
blízkosti školy, které prý nemohlo počkat 
na letní prázdniny. na místě byl umístěn 
měřič znečištění ovzduší provozovaný 
radnicí, takže si můžeme udělat obrázek, 
co vlastně děti ve škole dýchají. A obrázek 
to není nijak lichotivý, emise malých pra-
chových částic překračují stanovené limity 
a další složky znečištění jsou ve zvýšených 
hladinách.

na náměstí Curieových je nejzávaž-
nější situace u malých prachových částic 
do velikosti 2,5 mikrometru (PM 2,5). 
Průměrné hodnoty za období 27. dubna až 
9. května zde o chlup přesahovalo platný 
limit 20 mikrogramů na m3. Tyto nejmenší 
prachové částice jsou ale nejnebezpeč-
nější, dostávají se hluboko do našeho těla. 
Proto Světová zdravotnická organizace 
doporučuje ještě mnohem nižší limit – 
nevystavovat se za rok v průměru vyšším 
koncentracím částic PM 2,5 vyšším než 5 
ug/m3! vysoké byly i naměřené hodnoty 
koncentrací oxidu dusičitého nebo přízem-
ního ozónu. naši školáci tedy dýchají vý-
razně více znečištěný vzduch, což ohrožuje 
jejich zdraví.

Jakým dílem ke znečištění v okolí školy 
Curieových přispívá stavba, nevíme. Ovzdu-
ší v pražské kotlině je ale znečištěné celo-
ročně, a to zejména prachovými částicemi. 
Prach v ovzduší pochází zejména z dopravy 
(spalování, otěr), dále i ze staveb a demolicí. 
Je opravdu pozoruhodné, že se více nezají-
máme, co dýcháme my i naši blízcí. 

Považujeme za nutné neotálet dále 
s opatřeními pro vyloučení zbytné autodo-
pravy z centra města, snížení otěrů pne-
umatik a brzd a víření prachu lepší plynu-
lostí a přiměřenou rychlostí a modernizaci 
pohonných jednotek lodí na vltavě. 

Klub PrAHA 1 SOBĚ a Zelení

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí jednotlivá politická uskupení.)
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Návštěvníci Petřína si mohli všimnout, že na několika místech 
probíhají zemní práce. Co se tam děje?
Začali jsme s průzkumnými pracemi na projektu s názvem Řízené 
odvodnění na Petříně v rozsahu zahrad Strahovská, Lobkovická 
a Seminářská. výstižnější by bylo mluvit o revitalizaci vodohospo-
dářského systému. Po desetiletích provizorních oprav připravuje-
me projekt dlouhodobého řešení, který by podzemní odvodňovací 
systém stabilizoval. Obnovíme poškozená propojení štol, zreduku-
jeme důsledky nastřádaných neodborných zásahů z minulosti, a 
kde je to potřeba, bude celý systém uložen do nových trubek. Zjed-
nodušeně – potrubí se pod zem dostane bez nutnosti kopat, a to 
řízenými podvrty. Potrubí vyrobené z vysokopevnostního polyethy-
lenu je pružné, odolné a mezi jednotlivými šachtami se svaří do 
jednoho kusu. To zabrání poškození kořenů v okolí vedení potrubí 
a minimálně padesát let nebude potřeba do země „hrábnout“.  

Práce probíhají i v blízkosti památného jasanu. je strom  
ohrožený?
Ano, mohl by být. Do roku 2011 k němu byla přiváděna přebytečná 
voda z petřínských štol. Strom měl stále dost vody i živin, které zís-
kával z odkalovací nádrže na odpadní vody ze Strahovského kláš-
tera. nyní je ovšem jasan bez vody, protože je poškozené potrubí, 
které k němu vodu přivádělo. Chceme sem vodu vrátit. vyvážený 
systém zajistí malá tůň, z níž bude voda přepadat dále do sadu.

jak se projeví revitalizace na povrchu?
Zatímco nyní jímaná voda odtéká téměř bez užitku, nově bude 
na povrchu využita v několika vodních plochách. Budou se 
jmenovat Pavlínka, v Sadu, Strahovský a jeden pojmenujeme 
vojířův. Zrekonstruován bude i vodojem Medvědín. Jak můžeme 
vidět na historických mapách, rybníčky byly na Petříně i v minu-
losti. Zajímavé budou vodní schody – 155 metrů dlouhá 
vodní kaskáda podél výstupní cesty z Hellichovy ulice. Bude 
mít charakter bublajícího potůčku. Důležité je, že dosáh-
neme zpomalení odtoku vody přes nově vybudované vodní 
plochy a vodní prvky. To zpříjemní návštěvu Petřína v hor-
kých letních dnech. reagujeme tak i na nutnost řešit dopa-
dy klimatické změny ve městě a zadržet vodu v krajině.

Úpravy na Petříně tedy zároveň prospějí místní přírodě?
Prioritou navržených zásahů je citlivost k životnímu pro-
středí. Projekt byl podroben důslednému posouzení z hle-
diska ochrany přírody, a to jak podle § 67 zákona 114 Sb., 
tak s ohledem na území natura 2000. Závěry z posudků 
dokládají, že projekt nemá negativní vliv na chráněné dru-
hy a ochranu přírody, ale podpoří biodiverzitu prostředí. 

(O pražské přírodě a činnosti Odboru ochrany prostře-
dí MHMP si můžete přečíst na webu praha-priroda.cz).

Text: Libor Šprysl
Foto: Jaroslav Tatek

Revitalizace 
vodohospodářského 
systému na Petříně 
pokračuje

červen 2023 žiVOTNí PROsTřEDí 

Z

Za zpěvem slavíka 
obecného nejen na Petřín 

tech. nevyhýbá se ani městům včetně 
Prahy. Zde často osidluje nevábná 
zákoutí na periferii, kde bychom krále 
opravdu nečekali a poměrně často je 
sdílí například i s lidmi bez domova. 
Do hnízda na zemi v hustém keři snáší 
samice v květnu čtyři až šest zeleno-
hnědých skvrnitých vajec. Slavík je 
hmyzožravec a potravu sbírá především 
na zemi. Zimu proto tráví naši slaví-
ci v západní Africe, odkud se vracejí 
v polovině dubna a po krátkém pobytu 
u nás a vyvedení potomstva se v srp-
nu opět vydávají na dlouhou cestu. 

Pro svůj zpěv byl v minulosti 
ceněným úlovkem čižbařů (chytačů 
drobných pěvců) a i proto máme o jeho 
historickém výskytu v Praze poměrně 
dobrý přehled. ve druhé polovině deva-
tenáctého století byl slavík vcelku hojný 
i na Petříně, jak dokládají vzpomínky 
slavného malostranského rodáka – orni-
tologa a profesora Jiřího Jandy, prvního 
předsedy československé ornitologické 
společnosti a zakladatele a prvního 
ředitele pražské ZOO. „Za teplých květ-
nových nocí musím zavírat okna, aby 
mě zpívající slavíci z petřínských zahrad 
nevyrušovali ze spaní.“ Tato příhoda 
dobře ilustruje nejen tehdejší výskyt na 
Petříně, ale i hlasitý noční zpěv slavíků. 
v první polovině dvacátého století po-
četnost slavíka v Praze poklesla a ve čty-
řicátých letech na Petříně zřejmě vůbec 
nehnízdil. Od padesátých let ale opět 
došlo k nárůstu stavů a ještě v letech 
1985–1989 zde hnízdily až dva páry. 
Pak ale následovala zhruba dvacetiletá 
pauza a slavíci se opět objevili až v roce 
2020, kdy v květnu v Kinského zahradě 
zpívali tři samci. Od tohoto roku jsou zde 
zjišťováni každoročně a letos přímo na 
prvního máje samec krásně zpíval i v za-
hradě nemocnice pod Petřínem. 

červen je tedy ideální doba pro 
vycházku na Petřín za slavíkem a jeho 
zpěvem. Pokud nebudete mít štěstí zde, 
vypravte se třeba k vltavě do Braníku 
a Modřan. U modřanských tůní zpívá 
slavíků hned několik. 

Text: Jaroslav Cepák
Ilustrace: Lucie Crocro

Zdálo by se, že slavíka 
– nekorunovaného 
krále pěvců – netřeba 
blíže představovat. 
Zná ho přece každý. 
Tedy minimálně podle 
názvu populární soutěže 
interpretů pop-music. 
Těch, kteří slyšeli a poznají 
skutečný slavičí zpěv 
a vědí, jak slavík vypadá, 
je ale jistě podstatně 
méně. 

Slavík je nenápadný hnědavý pták 
velikosti vrabce domácího s rezavým 
ocasem. Spolehlivě ho ale prozradí 
velice hlasitý výbušný zpěv prokládaný 
typickým klokotáním („slavičí tlukot“). 
Zpívat slavík začíná krátce po jarním 
příletu a pokračuje zhruba do druhé po-
loviny června. Jako jeden z mála pěvců 
zpívá nejen ve dne, ale často i celou 
noc. I zkušení ornitologové se často 
přou, zda je slavík skutečně králem 
pěvců. Pokud bych měl osobně sesta-
vit žebříček našich ptačích zpěváků, 
zařadil bych ho až na třetí příčku za 
pěnici černohlavou a skřivana lesního. 
Zahlédnout ale samotného slavíka 
není vůbec jednoduché. vyskytuje se 
v hustých neprostupných křovinách 
v lužních lesích, podél potoků, řek, 
železničních tratí a na podobných mís-

Udržet na Petříně funkční starý odvodňovací systém je úkolem pro odborníky 
z různých oborů. Kdyby se to nepodařilo, mohlo by dojít ke svahovému sesuvu 
jako v šedesátých letech minulého století, kdy ujíždějící svah strhl těleso lanové 
dráhy. Projekt, který má přinést dlouhodobé řešení, nám představil Jiří Karnecki 
z Odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy.

Jiří Karnecki
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Paní Irena Mrkvičková se narodila 
v roce 1950 velmi mladým rodičům 
v Pacově. Její mamince bylo v té 
době pouhých sedmnáct a tatínkovi 
jednadvacet let. v Pacově strávila 
Irena Mrkvičková dětství i mládí 
a během povinné školní 
docházky se zapojovala do 
mimoškolních aktivit. „Měla 
takové normální dětství, 
ale už od puberty věděla, 
kde chce jako dospělá 
žena žít,“ zaznamenali 
si v reportáži studenti 
Malostranského gymná-
zia. „V Praze jsem byla za 
tu dobu asi třikrát, čtyři-
krát se školou, ale tolik mě 
upoutala, že v osmnácti jsem 
do Prahy v podstatě utekla. 
Našla jsem si tady zaměstná-
ní a od té doby jsem v Praze,“ 
popsala studentům svou touhu po 
životě v Praze paní Mrkvičková.

Do Prahy se Irena Mrkvičková 
přestěhovala v roce 1968 a přidala 
se ke studentským protestům proti 
invazi vojsk varšavské smlouvy do 
československa. „My jako osmnác-
tiletí jsme se také zapojovali do rá-
doby odboje. Měnili jsme ukazatele, 
aby si okupanti pletli cesty a vyvěšo-
vali jsme plakáty,“ popsala své první 
zážitky z Prahy paní Mrkvičková. 
v Praze následně začala vykonávat 
různé administrativní práce a pozdě-
ji pracovala jako sekretářka ředitele 
společnosti Konstruktiva. Irena si 
zde také našla svého manžela vladi-
míra, se kterým má dvě děti.

Příběh Ireny Mrkvičkové 
ukazuje přínos spolupráce 
pamětníků a studentů
V dalším svědectví z cyklu Příběhy našich sousedů, ve kterém žáci ze škol z Prahy 1 
zaznamenávají osudy vybraných pamětníků, se podíváme na životní příběh paní Ireny 
Mrkvičkové. Ten se ve srovnání s příběhy jiných pamětníků může zdát jako všední, o to spíše 
se s ním však mnozí z nás možná ztotožní. Zpracoval ho tým Malostranského gymnázia 
Marek Bžoch a Štěpán Jančar pod pedagogickým vedením Mgr. Martiny Frydlové.

neobyčejný příběh milovníka undergroun-
dové hudby začíná v českých Budějovi-
cích. Oldřich Šíma se o hudbu zajímal již 
od mládí. Sloužila mu jako únik před reži-
mem. Od svých čtrnácti let, kdy studoval 
na gymnáziu ve svém rodném městě, tíhl 
k bigbeatu. v té době však bylo těžké se mu 
věnovat, protože roku 1969 byly všechny 
československé bigbeatové kapely zaká-
zány. Hudba se v té době stala komoditou 
– každý ji chtěl koupit nebo prodat. Aby se 
dostal k té nejzajímavější hudbě, poslou-
chal pan Šíma rakouské stanice rádia. ve 
čtrnácti letech dostal cívkový magnetofon 
Tesla B400, kterým si nahrával zahraniční 
písničky z rakouských rádiových stanic, 
které si poté navzájem vyměňoval s přáteli. 

Jelikož v tu dobu nebydlel v Praze, kde se 
pořádaly burzy s deskami, vyměňovali si 
desky v hospodách. největší intenzity ale 
hudba nabírala na živých vystoupeních. 
většina takovýchto koncertů ovšem nebyla 
vůbec legální. Po revoluci pan Šíma založil 
hudební vydavatelství Black Point Music. 
v současnosti distribuuje bigbeat, hlavně 
od Supraphonu. Zastává však názor, že 
underground v současné době stagnuje 
a od převratu se nikam neposunul. rukama 
mu prý prochází i nějaký underground. Ten, 
který distribuuje, si někdy poslechne, ale 
moc se mu nelíbí. Zpracovávat příběh pana 
Šímy studenty nesmírně bavilo. Doporu-
čila jim ho paní učitelka Frydlová, která ho 
znala jako člověka, který za totáče chodil 

na zakázané koncerty a burzy s CD. „Do 
projektu jsme se zapojili s chutí. Důvodů je 
více. Mezi nimi zájem o zachycení osudů 
lidí, kteří prošli někdy několika režimy 
a mají mnoho zážitků, z nichž je možné 
čerpat zkušenosti, odvahu a sílu.“ Studenti 
se během práce na projektu učí také mno-
ha dovednostem, jako je vedení rozhovoru, 
sepsání životopisu, vytvoření portfolia nebo 
umění vystupovat. „Protože si vybrali ke 
zpracování rozhlasovou reportáž, mohli 
si ve studiu zkusit se střihačem zvukovou 
nahrávku. Což se jim líbilo,“ dodala paní 
učitelka Frydlová. 

Text: Michal Tománek
Foto: Archiv Post Bellum

Oldřich Šíma: 
dětský psycholog, který zasvětil 
život undergroundové hudbě 
Za socialismu s přáteli nahrával hudbu z rádia přes kazety, vypůjčoval si ve 
škole desky a v hlavním městě občas navštěvoval nepovolené burzy s deskami. 
V dospělosti se živil jako dětský psycholog, ale zároveň založil hudební vydavatelství 
Black Point Music. Celý svůj život se věnoval hudbě. Jeho příběh připravili studenti 
Malostranského gymnázia Andrej Čislák, Marian Pavelka, Petr Podlaha a Michal 
Smitka pod vedením Mgr. Martiny Frydlové.

Po mateřské dovolené pracovala 
v Konstruktivě ještě v pomaturitním 
studiu pro vzdělávání dospělých 
a později se naučila účetnictví a práci 
na počítači. Jako účetní pak praco-
vala až do důchodu v roce 2008. Od 
té doby se paní Mrkvičková věnuje 
hlavně péči o svá vnoučata. S man-
želem bude mít letos padesátileté 
výročí svatby.

Příběh Ireny Mrkvičkové se 
může zdát na první pohled poměr-
ně všední. nádherně však ilustru-

je hlavní přínos celého projektu 
Příběhy našich sousedů. Tím je 
propojení generací a předání do-

bových svědectví a zkušeností. 
„Naše škola se do projektu 

zapojila několikrát. Letos si 
studenti vytvořili své týmy 

sami a nikoho nebylo třeba 
přemlouvat. Vznikly čtyři 
několikačlenné skupinky, 
které vytvořily čtyři re-
portáže oživené zvuko-
vými nahrávkami nebo 
citacemi pamětníků. 
Protože se zapojil skoro 
celý seminář, mohli jsme 

jednotlivé workshopy 
vedené zapálenou paní 

Szkálou z organizace Post 
Bellum realizovat v rám-

ci našeho semináře,“ popsala 
paní učitelka Frydlová, jak na 

Malostranském gymnáziu projekt 
probíhá. Také podotkla, že se děti do 
projektu vrhly s nadšením, a to i přes 
skutečnost, že je přípravy reportáží 
stály značné množství času, který 
pro ně byl, vzhledem k malým ma-
turitám, vzácný. „Od studentů mám 
zpětnou vazbu, protože jsme si při 
posledním semináři hodnotili, jak 
se jim pracovalo, co jim to přineslo 
a tak dále. Vím tedy, že tento projekt 
považují za smysluplný a obohacu-
jící. Bavil je, ale s jeho náročností 
na začátku nepočítali,“ dodala paní 
učitelka. 

Text: Michal Tománek
Foto: Archiv Post Bellum

 Irena Mrkvičková

Oldřich ŠímaTým studentů z Malostranského gymnázia
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Čekáte návštěvu a chcete 
ji překvapit zajímavým 
programem na celý den 
s prohlídkou města? Máme 
pro vás jednoduché řešení 
(viz TajENku švédské 
křížovky na straně 38) 
na okružní historickou 
tramvajovou linku číslo 42. 
Během jednoho dne 
navštívíte nejoblíbenější 
místa nejen v centru Prahy, 
ale navíc se projedete 
historickými tramvajovými 
vozy, které vozily již naše 
babičky a prababičky. 
Nově je zařazen i unikátní 
kloubový vůz typu K2, 
který poprvé v Praze sveze 
skutečné cestující. 

Historická tramvajová linka číslo 42 nabízí 
originální způsob, jak ukázat návštěvě 
hlavní město, a navíc stylově. Jízdenka 
platí čtyřiadvacet hodin a z tramvaje 
je možné kdykoli během dne vystoupit 
a zase do ní nastoupit. Projížďku tak 
můžete propojit s hezkou vycházkou a ob-
čerstvením a po čase opět do tramvaje 
naskočit. Tramvaj jede kolem ikonických 
památek a pražských věží nejen na Pra- 
ze 1. Kteroukoli z věží navíc  můžete díky 
jízdence navštívit s 20% slevou. Tram-
vaj projíždí i přes točnu na Dlabačově, 
kde se v parných letních dnech můžete 
osvěžit třeba výbornou limonádou. 

Trasa je unikátním spojením zážitků 
z jízdy netradičním a stylovým dopravním 

Prohlídka Prahy 
na palubě historické 
tramvaje číslo 42

cestující, protože hned poté, co vůz spatřil 
světlo světa, putoval do Bratislavy, kde 
sloužil pouze jako cvičný vůz pro řidiče. 

Návrat do minulosti 

Zážitek z jízdy turistickou tramvají navíc 
ocení také obdivovatelé historických 
strojů. na trase se totiž střídají různé 
typy vozů, od tramvaje z dob rakousko-
-uherské monarchie a první republiky až 
po vozy typu K2, T1, T2 a T3 z padesá-
tých a šedesátých let minulého století. 
v letních měsících vyráží tramvaj na 
trať každý den včetně víkendů a svátků 
od 10:00 do 18:00. nastupovat a vy-
stupovat lze dle libosti a preference 
historického vozu. Jízdenku pořídíte 
buďto přímo u průvodčího v tramvaji, 
na e-shopu prague.eu nebo v kterém-
koli z turistických informačních center 
Prague City Tourism. Dopravní fanoušci 
ocení platnost jízdenky i na jízdu retro 
autobusovou linkou K, kterou provozuje 
Dopravní podnik hlavního města Prahy. 

více informací: prague.eu/tramvaj42
Text a foto: Prague City Tourism

Pokud chcete své 
návštěvě zjednodušit 
pobyt ve městě, do-

poručujeme turistickou kartu Prague 
Visitor Pass, která nabízí dopravu 
zdarma po Praze a volný vstup na 
více než 65 turistických míst. 

Tip!
V muzeu jsou tři restaurátorská pracoviště. 
Vedle dílny papíru a textilu je zde 
i restaurátorská dílna kovů, resp. 3D 
předmětů z rozličných materiálů od dřeva 
a skla přes porcelán či přírodniny až ke 
kovům, tedy předmětům zhotoveným 
z cínu, železa, mědi a jejích slitin, zinku, 
hliníku, ale především ze stříbra.

Stříbrných rituálních předmětů sbírka čítá téměř šest tisíc. 
Obsahuje hlavně stříbrné předměty k ozdobě Tóry, tedy koruny, 
nástavce zvané rimonim, štíty a ukazovátka na čtení z Tóry. Pře-
vážná většina pochází ze svozů ze zrušených synagog a židov-
ských obcí v období šoa na území protektorátu. Menší část pak 
ze synagog zbořených v období asanace židovského města na 
konci devatenáctého století. Židovské muzeum v Praze bylo za-
loženo v roce 1906, a patří tak k nejstarším evropským muzeím. 

restaurátorská dílna kovů vznikla v Židovském muzeu 
v sedmdesátých letech dvacátého století. vzhledem k tomu, 
že muzeum bylo od roku 1950 státní, neexistovala ze strany 
tehdejšího komunistického vedení státu téměř žádná podpora 
prezentace židovského umění a kultury. Předměty byly uloženy 
v nevyhovujících podmínkách a v expozicích se jich vystavovalo 
minimum. Změna nastala až s pádem totalitního režimu v roce 
1989 a to hlavně v roce 1994, kdy bylo muzeum státem vráceno 
pražské židovské obci. Převážnou část muzejních sbírek převza-
la zpět od státu Federace židovských obcí v české republice.

Od této chvíle se začala psát i nová kapitola muzea 
a také péče o sbírkové předměty. Byly vybudovány nové 

O restaurátorské dílně 
kovů v Židovském muzeu 
Praha

depozitáře, které umožnily uložení předmětů v čistém prostře-
dí, kde jsou dodržovány potřebné klimatické podmínky. Od 
roku 2000 získalo muzeum i nové restaurátorské dílny. Ta na 
kovy se nachází ve větších a moderních prostorách v budově 
U Staré školy a je vybavena potřebnými přístroji i nářadím.  

v dílně restaurátoři pracují hlavně se stříbrnými rituál-
ními předměty ze synagog i domácností. Bohužel desetiletí, 
kdy byly uloženy v nevyhovujících podmínkách a kdy jim byla 
věnována minimální péče a ochrana, se na mnoha z nich 
podepsala. Byly ve velmi špatném stavu, poškozené neodbor-
ným zacházením a vlivem prostředí. většina byla pokryta vrst-
vami korozních produktů, především sulfidů stříbra a oxidů 
mědi. Jak známo, stříbrné předměty byly zhotoveny v his-
torických dobách nejčastěji ze třinácti lotového stříbra, což 
odpovídá 812,5/1000. Z toho vyplývá, že se jedná o slitinu, 
kde je 812,5 tisíciny stříbra a zbytek je měď. Úkolem restau-
rátorů je zastavit, respektive zpomalit degradaci a korodování 
předmětů a kde je to možné, bez dalšího poškození odstranit 
korozní produkty. Mnohé předměty jsou poškozené i mecha-
nicky, a tak jim restaurátoři tam, kde to je žádoucí, bezpečné 
a možné, vrací i původní tvar. Odstraňují také staré nevhodné 
opravy, a to především letování cínem, které stříbrné předmě-
ty poškozuje. restaurátoři používají pouze postupy, které jsou 
reverzibilní a materiály shodné s původními, historickými. Po 
dokončení restaurátorských prací je důležité předmět konzer-
vovat, nanést na povrch předmětu bariéru, aby nedocházelo 
k další degradaci vlivem prostředí. Každým rokem prochází 
restaurátorům muzea rukama několik desítek předmětů, které 
jsou vystavovány jak v expozicích v synagogách Židovského 
muzea, tak i jinde v české republice i v zahraničí. Mnoho 
z nich se ale vrací do bezpečného prostředí depozitáře. 

Text: Pavel veselý, Židovské muzeum Praha
Foto: Archiv Židovského muzea

prostředkem a z desítek úhlů pohledu na 
krásy metropole. v historickém voze je 
cestujícím k dispozici průvodčí a turistický 
servis, od kterého se cestující dozví tipy na 
zajímavá místa na trase tramvaje. novin-
kou letošního roku je zařazení unikátního 
kloubového tramvajového vozu typu K2, 
který se vrátil na koleje po dlouhých čtr-
nácti letech. Praha je prvním městem, kde 
tento typ tramvaje bude vozit skutečné 

Koruna na Toru před 
restaurováním

... a po restaurování Koruna na Toru před 
restaurováním

... a po restaurování
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Markéta Fassati je 
sopranistka a také 
zakladatelka projektu 
Kostelní slavnosti, které 
pořádá spolu s Prahou 1.

jak dlouho se už Pražané mohou těšit 
z vašich koncertů v kostelech?
Zpívám v kostelech již od útlého dětství. 
Začalo to kostelním sborem u sv. Týna 
na Staroměstském náměstí, kde zpí-
vala moje maminka. S postupem času 
jsem se přidala i já. Když tak přemýšlím, 
hudba po kostelech mě provází celý život. 
Proto také Kostelní slavnosti vznikly 
v době covidové. Chybělo ve mně kus 
něčeho, co je mojí nedílnou součástí.

Připomeňme si, o jaký projekt jde.
Kostelní slavnosti se věnují kultuře, histo-
rii, duchovnímu životu a tradicím. Poslu-
chačům a návštěvníkům přibližujeme 
kostely nejen jako budovy s nenahraditel-
ným odkazem, ale také jako koncertní síň 
a místa, která jsou otevřena všem. Každý 
měsíc v jiném kostele s odlišným hudeb-
ním tělesem a programem organizujeme 
s Mč Praha 1 koncerty, při kterých se 

věnujeme také chodu kostela a důležitým 
historickým milníkům. A celý cyklus dává 
nahlédnout do širších souvislostí odkazu 
kostelů. Umělci, se kterými spolupracuje-
me, jsou opravdovými mistry v hudebním 
světě, a každý koncert je výjimečný.

Máte odezvu od návštěvníků?
Máme krásné odezvy. A i to je hnacím 
motorem pro přípravu dalších koncertů. 
Také to, že máme vždy úplně plný kostel, 
svědčí o oblíbenosti a jsem za to vděčná. 
A samozřejmě velké poděkování patří 
vedení Mč Praha 1 za podporu tohoto 

neumím jen sedět, 
jsem hodně aktivní

projektu, bez které by se cyklus nekonal 
již třetím rokem a nezískal by si tak místo 
v kulturním životě občanů nejen Prahy 1.

Podle čeho si vybíráte kostely, kde  
budete zpívat?
na území Prahy 1 vybíráme kostely podle 
toho, abychom navštívili jak ty známé, 
tak i ty méně známé a neprávem opo-
míjené. A abychom se věnovali oběma 
břehům a ukázali na rozmanitost a his-
torické propojení. často slýcháme, že 
jsme hosty přivedli do kostela, kolem 
kterého běžně chodí, ale nikdy nebyli 
uvnitř. nebo ho znají jen podle jména 
a nemají k němu žádnou osobní vazbu. 

Na jaké koncerty byste pozvala čtenáře 
v nejbližší době?
Určitě na nadcházející červnový koncert, 
který se bude konat v pondělí 26. června 
od 18:00 hodin v kostele sv. Josefa na 
Malé Straně. Koncert nese název  
Sluneční variace a těšit se můžeme na 
skladby, které nám budou přibližovat léto 
a sluneční svit. Již nyní plánujeme pod-
zimní a zimní koncerty. Informace o nich 
najdete na webu www.praha1.cz 
nebo na www.kostelnislavnosti.cz.

Co připravujete nového? je ve vašem 
životě nějaká změna?
U nás je krásná a velká změna, v půlce 
dubna se nám narodila druhá dcera 
Manuelka. Je zlatá a miluje hudbu, 
takže mám velké štěstí, že mohu zpí-
vat a jí se to líbí. První dcera Marinka 
chodí již do školky a roli velké sestřičky 
bere velmi zodpovědně. A k tomu sa-
mozřejmě plánujeme a připravujeme 
koncerty a také nové CD, které budeme 
s orchestrem natáčet v červnu. neumím 
jen sedět, jsem hodně aktivní (směje 
se). naštěstí mám také skvělého muže, 
který mému uměleckému životnímu 
poslání fandí a podporuje mě v něm. 

Pokud byste chtěli dostávat pozvánky 
na koncerty, stačí napsat na  
kostelnislavnosti@gmail.com.

Text: Michaela Šulcová
Foto: Pavel Dvořák, Jaroslav TatekPo vánočním koncertě v kostele sv. Jindřicha a sv. Kunhuty

Markéta Fassati s kytaristou Štěpánem 
Rakem v kostele sv. Havla

P
jak byste čtenářům přiblížila  
nabídku divadla?
náš repertoár se dělí na dvě linky. vedle 
původních autorských textů inspirovaných 
osudy výrazných osobností, jejichž životy 
byly svázány s Francií, uvádíme i známé 
klasické tituly upravené pro komorní pro-
stor. A tak se diváci mohou na jevišti set- 
kat jak s Fryderykem Chopinem a George 
Sandovou (Bujon pro Chopina), se Sarah 
Bernhardtovou a Alfonsem Muchou (Žen-
ská epopej), tak i s hrdiny Gogolovy Ženit-
by, Shakespearova Macbetha nebo s emi-
lií Marty z čapkovy hry věc Makropulos. 

Na která představení chcete diváky 
pozvat zejména? 
naší poslední premiérou byl Shakespearův 
Macbeth v režii Josefa Kačmarčíka. Jeho 

divadlo Kolowrat: 
Intimní prostor pro 
setkávání herců s diváky

úprava pro pět herců není experimentem 
ani variací na klasické téma. Macbethův 
silný příběh stačí jen dobře vyprávět a hrát 
– a divák sám pochopí, jak současná je tato 
hra o touze po moci a o vzniku zla v rozvrá-
ceném světě. Samozřejmě zvu na všechna 
naše představení. Já osobně mám ráda 
obě naše „francouzské“ inscenace. Chopin 
a Sandová, to je gejzír vášně i zklamání, in-
scenace Ženská epopej o Alfonsi Muchovi 
seznámí diváka s umělcovým životem skr-
ze příběh jeho čtyř osudových žen: sestry, 
herečky Sarah Bernhardtové, manželky 
Marie Chytilové a matky. čtyři výrazné 
ženy jsou jako jaro, léto, podzim a zima.

jaké jsou plány pro příští sezonu?
navázali jsme spolupráci s divadelním 
spolkem Staromódní divadlo, které za-

soutěž o vstupenky 
do Divadla kolowrat 

Pojďte s námi soutěžit o dvakrát 
dvě vstupenky na představení podle 
vlastního výběru z repertoáru ArtWay 
v termínu září až listopad 2023.

sOuTěžNí OTázka zNí: kdo je au-
torem překladu inscenace Macbeth, 
kterou uvádí Divadlo kolowrat?
a) Jiří Josek
b) Martin Hilský
c) erik Adolf Saudek 

Odpovědi zasílejte na adresu  
redakce@praha1.cz. Inspiraci ke 
správným odpovědím můžete najít na 
www.divadlo-kolowrat.cz, kde je 
zveřejněn celý program této pražské 
divadelní scény i další nabídky a zají- 
mavosti.  

Podkroví Kolowratského paláce na Ovocném trhu nabízí divákům komorní 
divadelní představení déle než třicet let. Od roku 2020 tady uvádí své inscenace 
spolek ArtWay. S Martinou Balážovou, herečkou, ředitelkou Divadla Kolowrat 
a jednou ze zakladatelek spolku, jsme si povídali nejen o repertoáru divadla.

ložila herečka Zuzana Geislerová. Jejich 
prvním uvedeným titulem je hra známého 
britského spisovatele Davida Lodge Bez 
zábran. Ta vesele i vážně pojednává o úlo-
ze médií v životě umělců. Také se těším 
na představení Mileny Steinmasslové, 
která připravuje inscenaci podle autor-
ského textu o malířce Toyen. A nové tituly 
připravujeme s režiséry Petrem Smycz-
kem, Josefem Kačmarčíkem a vojtěchem 
nejedlým. Dramaturgii zaměřujeme 
na výrazné hry klasického repertoáru. 
věříme, že se naši diváci na prknech 
Kolowratu brzy setkají třeba s Donem 
Juanem a Sganarellem nebo i s Marií 
Stuartovnou a Alžbětou Anglickou. 

Text: (red)
Foto: Archiv Divadla Kolowrat

?

mailto:kostelnislavnosti@gmail.com
mailto:redakce@praha1.cz
http://www.divadlo-kolowrat.cz/
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Číšník 
musí umět 
předvídat
Petr Pelikán se v gastronomii pohybuje 
přes pětadvacet let, aktuálně jako provozní 
irského baru J. J. Murphy’s na Malé Straně. 
Bavili jsme se mimo jiné o tom, jak se od 
výchovy dětí v ústavu dostal ke gastronomii, 
které jsou jeho oblíbené podniky v Praze 1, 
nebo o tom, co dělá hospodu místem, kam 
se lidé rádi vracejí.

Máte vystudovanou střední pedagogickou školu a pracoval  
jste jako vychovatel. jak jste se dostal ke gastronomii?
Starat se o děti byla hodně zajímavá, ale sisyfovská práce. člo- 
věk za sebou moc neviděl výsledky. Kamarád, který na počátku 
devadesátých let zdědil dům s hospodou na Praze 1, se dal 
dohromady s Islanďanem a otevřeli restauraci reykjavík. 
A tam jsem začal pracovat. 

Máte pocit, že zkušenosti s prací s dětmi v této profesi  
využíváte?
Určitě ano. Když vidím, jací hosté sem občas chodí, tak psychologii 
uplatním. S hosty je to občas jako s dětmi, někdy i horší (směje se).

jezdíte často do irska?
Do Irska ne, byť jsem se byl samozřejmě podívat, jak to tam fungu-
je. v irských hospodách jsem pracoval jen tady v Praze. v roce 1996 
jsem měl kamaráda v Indonésii, kterého jsme se ženou navštívili 
a od té doby jsme za ním jezdili každé dva roky. Pak jsme s ním 
otevřeli firmu na dovoz indonéského zboží. Firma se sice rozrostla, 
ale nakonec jsem se vrátil sem do hospody, kde pracuji doteď. 

Přenesl jste tuto svoji zkušenost do gastronomie? 
Do gastronomie přímo ne, ale díky tomu, že jsme místním 
zadávali práci, jsme se dostali až do domovů rodin, kam se 
běžný evropan nedostane. 

kdybyste mohl vypíchnout, co by mohlo být z jejich života  
inspirativní, co by to bylo?
Jsou ohromně pracovití, ale dokážou i odpočívat. Když mají na 
Bali svátek, tak se nepracuje, ale slaví, a to klidně celý týden. 
Schopnost odpočívat je stěžejní. Měl jsem problém s neplněním 
časového harmonogramu práce, který jsme jim uložili. Kolega 
mi ale říkal, že na ně nesmím tlačit – mají svůj životní rytmus, 
přitom tu práci vždycky udělají. Zjistil jsem, že to funguje, a to 
i bez našeho hektického života a myšlení. Ono to prostě počká.

Může být i naše hospoda místem odpočinku?
Britové považují hospodu, kam chodí po práci, za svůj druhý 
domov. Brit přijde na bar a s barmanem si pokecají. To mu 
stačí – ví, že je ve svém baru, kde znají jak jeho, tak rodinu. To 
mnoho barmanů dnes neumí, je potřeba je to učit. Personál 
musí mít zájem.

Myslíte si, že je zde dostatek hospod s tímto přístupem?
Určitě, v okolí například U Svatého Martina, U Malého Glena 
nebo třeba napa.

liší se irský a český přístup k pivu?
Ano, už od samého čepování. Irské pivo se například čepuje do 
suché sklenice. Pivní kultura je tam ale velmi podobná. rozdí-
ly jsou ve způsobu konzumace. Irové moc neumí pít a spíše si 
u toho piva povídají a vychutnávají si ho déle. Ir si sedne na bar 
a začne si rovnou povídat s někým, koho nezná, zatímco čech 
si raději sedne někam do růžku, aby ho někdo neotravoval.

Není to tím, že za minulého režimu byla hospoda pro čecha 
spíše místo, kde si zanadávat? 
Je to pravděpodobné. Pro Ira jít do hospody je přeci jen kulturní 
zážitek. 

Co by v gastronomii mělo přetrvat?
číšník je v hospodě pro lidi. Má předvídat a být přirozeně úsluž- 
ný. Je důležité, aby byl host šťastný. 

Text: Anna Bidlová Foto: Jaroslav Tatek

Petr Pelikán 

ve dvacátém století se na dopisnicích začaly vedle adresních 
řádků objevovat obrazové motivy. U přepážek českosloven- 
ských pošt byly tyto obrazové dopisnice k vidění poprvé 1. srp- 
na 1928. Šlo o sérii Jubilejní 1918–1928 k desátému výročí 
vzniku republiky a jejím námětem byla propagační vyobrazení 
československých měst. Praha samozřejmě nemohla chybět.

Praha na obrazových 
dopisnicích 
Dopisnice, v obecné mluvě nazývány spíše korespondenční lístky, 
byly otevřené listovní zásilky s natištěnou známkou, které nahrazovaly dopis 
v obálce. První korespondenční lístky se zrodily v Rakousko-Uhersku v roce 1869.

v éře poválečného československa byly korespondenční 
lístky oblíbeným komunikačním prostředkem. v posledních 
desetiletích ale jejich obliba silně klesá. v roce 1995 byla vydána 
obrazová dopisnice s motivem letohrádku Belveder v nákladu 
padesáti tisíc kusů.

v roce 2007 vyšla dopisnice s námětem pražského kostela 
Panny Marie Sněžné s karmelitánským klášterem v nákladu už 
jen sedmi tisíc kusů. Zatím poslední emise obrazových dopisnic 
byla vydána v roce 2018 v nákladu pouhých dvou tisíc osmi set 
exemplářů. v dobách SMS zpráv a sociálních sítí jsou nové do-
pisnice dychtivě očekávány asi už jen sběrateli, a i těch bohužel 
ubývá... 

Text: PhDr. Jitka Zamrzlová, Poštovní muzeum
Foto: Archiv Poštovního muzea

československá pošta vydala sérii propagačních obrazo-
vých dopisnic také v roce 1932 při příležitosti konání IX. všeso-
kolského sletu.  
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Dnes se to zdá již 
neobvyklé, ale ještě na 
začátku dvacátého století 
docházelo ve vnitřní 
Praze ke krádežím zvířat. 
Nejednalo se zdaleka jen 
o psy, jak ostatně (a velmi 
zevrubně) popsal Jaroslav 
Hašek ve Švejkovi, ale 
občas také o živočišné 
druhy podstatně větších 
rozměrů, například skot.

Bylo časné ráno 21. dubna 1916, když 
strážník hlídkující na Betlémském 
náměstí zpozoroval podezřelého muže, 
jenž vedl na provaze krávu. Přistou-
pil k němu a když dotyčný, z něhož se 
posléze vyklubal třicetiletý dělník vác-
lav Hildebrand, podával na otázky, jež 
mu strážník kladl (Kam s krávou míří? 
Kde byla dosud ustájena? Jak se jme-
nuje?, jen vyhýbavé a velmi nejasné 
odpovědi, odvedl ho spolu s dojnicí na 
Bezpečnostní oddělení pražské policie 
v Bartolomějské ulici (č. p. 314/4). Tedy 
proslavenou čtyřku, kde se soustřeďovalo 
vyšetřování všech kriminálních případů. 

náměstí až z vinohrad? Chtěl ji na Sta-
rém Městě prodat? Avšak komu? Chov 
skotu nebyl v roce 1916 v centru Prahy 
rozhodně běžnou záležitostí. Hildebrand 
neprozradil nic ze svých úmyslů ani před 
soudem, který ho poslal na dva měsíce do 
těžkého žaláře.

Pták obětí kleptomanky

ve stejném měsíci, kdy pražští detektivo-
vé řešili záležitost s krávou, tedy v dubnu 
válečného roku 1916, se dočkal pointy 
případ, jenž by mohl být označen – napří-
klad autorem detektivních příběhů – za 

Záhadu mluvícího papouška. na své roz-
řešení čekal dlouhých pět měsíců, po kte-
ré byl dotyčný tvor jménem Pepík umístěn 
přímo v kancelářích čtyřky (že se jmenuje 
Pepík ovšem nikdo z detektivů nevěděl).

vše začalo zkraje prosince 1915, 
kdy byl papoušek odcizen i s dřevěnou 
bedýnkou, v níž nocoval, jednonohému 
invalidovi Karlu Webrovi, jenž s ním právě 
vystupoval na pražském Mikulášském 
trhu. Pro Webra byla ztráta ptáka skuteč-
nou tragédií. nejen proto, že s ním objížděl 
poutě, trhy a jarmarky a vydělával si tak na 
živobytí, ale – snad ještě více – proto, že 
Pepík byl zřejmě jediným skutečným příte-
lem starého muže. Smutně odjížděl Karel 
Webr do Machova u náchoda, kde bydlel.

Jaké pak bylo jeho překvapení, když 
po pěti měsících dorazil na radnici v Ma-
chově telegram, v němž mu Bezpečnostní 
oddělení oznamovalo, že pták byl nale-
zen. Ještě překvapivější byly okolnosti, 
za nichž se tak stalo. Pepík se nacházel 
v bytě dobře situované ženy na Příkopech, 
která, jak se během vyšetřování ukázalo, 
vysílala svou malou dceru loupit kořist, 
již si předtím sama vyhlédla (v tomto 
případě papouška, kterého zahlédla mezi 
stánky na Staroměstském náměstí). 

nečinila tak ovšem z příčin existenč-
ních, o tom vypovídalo již její bydliště na 
nejdražší pražské třídě, nýbrž se v jejím 
případě jednalo o zvláštní druh psychic-
kého postižení, tzv. kleptomanii (v tomto 
případě jaksi v zastoupení). Žena byla 
také odhalena na udání vlastního man-
žela, který už neviděl jinou možnost, jak 
jejímu řádění zabránit a malou dcerku 
uchránit od ostudy i zlodějského návyku.

Karel Webr spěchal do pražské 
Bartolomějské ulice. Dojemné setkání 
invalidy s inteligentním, ale také věrným 
ptákem, jenž ani po pěti měsících neza-
pomněl na svého chlebodárce, popsala 
národní politika takto: „Sotva slyšel zná-

Záhada mluvícího 
papouška 

mé a radostné zvolání ‚Pepíčku!‘,  už slétl 
Webrovi na rameno, hladil ho zobákem 
po obličeji a pořád mu něco ‚povídal‘, 
vesele se přitom natřásaje.“

hrubosrstý krasavec 

Zdaleka nejčastějším případem byly 
však krádeže psů. Už proto, že chov 
čtyřnohých miláčků nikoli pro bezpeč-
nost, ale zábavu či emoční rozptýlení byl 
od konce devatenáctého století v Pra-
ze velmi častý, takže se občas říkalo 
Praha královské psí město – německy 
doslova Prag königliche Hundestadt.

Dopoledne 22. srpna 1900 vstoupil 
do obchodu s moukou v domě U Modrého 
jelena na Pohořelci (č. p. 146/9) neznámý 
muž mimořádně zanedbaného zevnějšku 
a nabízel ke koupi nádherně stavěného, 
asi tři roky starého německého hrubo-
srstého psa. na těle měl hnědé skvrny, 
zkrácený ohon a bylo zjevné (řeč je o psu), 
že je dobře cvičený, což majitel moučného 
obchodu coby amatérský kynolog ihned 
rozeznal. 

Zde byla kráva prozatímně ustáje-
na a vzápětí poptány policejní stanice 
v Praze a okolí, zda dotyčný skot někomu 
nechybí. 

netrvalo dlouho, než vyšlo najevo, 
že kráva odpovídající popisu vyšetřova-
telů byla předešlé noci odcizena z chléva 
usedlosti ve Stromkách na Královských 
vinohradech (dnes v jejích místech leží 
vinohradská nemocnice). Majitel usedlos-
ti pan eduard Kantor se vzápětí dostavil 
do Bartolomějské ulice a skutečně identi-
fikoval dotyčnou krávu jako svoji.

Co václav Hildebrand s krávou 
uprostřed města zamýšlel, nebylo nikdy 
objasněno. Proč ji přivedl na Betlémské 

Zkrátka vše na tomto ušlechtilém zvíře-
ti kontrastovalo s „chatrným zjevem prodej-
ce“, takže obchodník, ač se mu pes opravdu 
líbil a rád by si jej opatřil, s koupí váhal. 
Pak se náhle podezřelého prodejce optal: 
„A kdepak takového krasavce špurtli?“ 

v tu chvíli pobuda zezelenal, nechal 
psa psem a vyběhl z obchodu. čestný 
obchodník s moukou pochopil, kolik uho-
dilo. Psa nasytil a do novin umístil výzvu 
majiteli, nechť se přihlásí v jeho podniku 
na Pohořelci. A skutečně, majitel psa se 
objevil hned druhý den. Hrubosrstý krasa-
vec ho přivítal radostným štěkotem.

Malostranský vepř

Poslední případ se odehrál na Malé Stra-
ně. na rozdíl od předchozích se ovšem 
netýká zvířete živého. národní obroda ho 
pod titulkem Ukradený vepř vylíčila 5. lis-
topadu 1898 následovně: „Včera přišel ku 
krámu řezníka Františka Podzimka v domě 
č. p. 370 havíř Josef Heřman a ukradl mu 
z výkladu čtvrt vepře. Břímě naložil si ne-
nuceně na záda a rovnou zamířil k řezníku 
panu Hadrbolci v č. p. 64, kde vepře pro-
dával. Zde však vyšlo najevo, čí vepř jest, 
Heřman byl zatčen а k soudu dopraven.“  

Po letech můžeme rekonstruovat 
cestu, po níž zloděj Josef Heřman čtvrtku 
vepře na zádech „nenuceně“ nesl. vedla 
z malostranského Tržiště, kde dům U ry-
báře (č. p. 370/5) stojí, napříč Karmelit-
skou a dál buď Prokopskou a Lázeňskou 
ulicí, eventuálně přes Malostranské 
náměstí do Mostecké a odtud na Dražic-
kého náměstí (č. p. 64/9), kde se vychyt-
ralý havíř pokusil čtvrtku prasete prodat. 
na solidaritu a důvtip malostranských 
řezníků si však nepřišel. 

Text: Dan Hrubý, autor Pražských příběhů
Foto: Archiv Pražských příběhů

Malostranské tržiště. V domě U Rybáře (třetí po levé straně) odcizil Josef Heřman čtvrt 
vepře

Tak nějak mohl (podle umělé inteligence) vypadat Karel Webr a jeho papoušek, který 
se stal obětí kleptomanky

Muž s krávou Podezřelý vedl krávu přes Betlémské náměstí
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Martina Riebauerová
Dynastie mozků
(Kniha Zlín)

Tři generace rodiny neu-
rochirurgů, tři generace 
s jinými technologickými 
možnostmi. To je zkušenost 
otce, syna i vnuka stejného 
jména i příjmení. Původní 
a vůbec poprvé publikovaný 
rozhovor s vladimírem Be-
nešem nejstarším (1921–
2021), průkopníkem neu-
rochirurgie v česku, který 
zemřel loni ve věku sto let, 
doplňuje rozhovor s vladi-
mírem Benešem mladším 
i glosami vladimíra Beneše 
nejmladšího. Díky vzpomín-

kám na tátu a dědečka knižní mozaika rozkrývá konkrétní 
témata z různých úhlů pohledu.

kateřina Tučková
bílá voda
(Host)

Bílá voda – pustá vesni-
ce v pohraničí, kam kdysi 
přicházely zástupy pout-
níků vyprosit si pomoc 
u zázračné sošky Panny 
Marie. Dnes sem přijíždí 
Lena Lagnerová, aby se tu 
skryla před svou minulostí. 
namísto kláštera s počet-
nou řeholní komunitou tu 
však najde pouze několik 
řádových sester vedených 
svéráznou řeholnicí evaris-
tou. Ta přišla do Bílé vody 
o poslední zářijové noci 

roku 1950, kdy komunistický režim odvlekl v rámci Akce 
r všechny řádové sestry do sběrných klášterů. Mladičká 
evarista tehdy odmítla návrat do civilního života. Stejně 
jako všechny řeholnice byla nasazena na nucené práce 
a k tomu vystavena i ponižování v komunistickém krimi-
nálu. Lena odkrývá její příběh.

nové české knihy
jiří Moravec
za neznámými tvory 
amazonských lesů
(Academia)

Zoologický výzkum v ama-
zonských lesích je dobro-
družství. Je třeba překo-
návat přírodní překážky, 
získat důvěru místních 
obyvatel, lovit zvířata. 
Amazonie ohromuje krásou 
a bohatstvím své přírody. 
na mnoha místech zůstává 
dosud špatně přístupná. 
Právě proto lze v Amazonii 
stále nacházet neznámé 
druhy rostlin a zvířat. Kniha 

vypráví o zkušenostech a přírodovědeckých poznatcích 
získaných autorem během čtyřiadvaceti výzkumných 
cest do deštných lesů nížinné Amazonie, mlžných lesů 
And či suchých plání Altiplana.

Petra hůlová
Nejvyšší karta
(Host)

Skandální odhalení, 
nebo mystifikace? 
Provokace, nebo sku-
tečnost? Autobiografie, 
nebo fikce?

Spisovatelka Sylvie 
novak se na prahu 
padesátky ohlíží za 
svou úspěšnou kariérou 
angažované autorky 
a reflektuje svůj kompli-
kovaný osobní život. ve 
vzpomínkách se často 
vrací ke vztahu s výraz-
ně starším spisovate-
lem. Zkrátka bilancuje 

minulost. A pak je tu přítomnost: harcování se po be-
sedách, viditelné stárnutí, proti kterému Sylvie bojuje 
po svém. Ale především je tu dcera Judita, která se 
vůči své matce nevybíravě vymezuje a nakonec proti 
ní vytáhne i kartu nejvyšší… 

OsObNOsT PRahy 1 PrAHA 1

Sešli jsme se v ateliéru přímo pod střechou 
pražského secesního Paláce Lucerna. Je 
to druhé místo v centru naší metropole, 
které ho na první pohled připoutalo. 
Poskytuje mu klid a koncentraci, kde 
má prostor jen pro sebe. Je zde šťastný, 
což je vidět na jeho obrazech i na něm 
samotném. Představujeme vám Dominika 
Mareše, malíře, grafika a umělce, jehož 
tvorba je inspirována přírodou, moderní 
civilizací a jehož díla jsou zastoupena 
v mnoha veřejných i soukromých sbírkách 
u nás i v zahraničí.

Co je štěstí, Dominiku? Přichází jen tak? Nebo si ho člověk 
musí zasloužit?
Tak na to je lehká odpověď: štěstí je být tady a teď a dělat to, co 
nás baví. Každé ráno se nadechnu a vím, že mě čeká fajn den. 
Udělám si ho takový. Když mi není do zpěvu, vezmu nad ránem 
kolo a jedu Prahou. Popeláři uklízejí odpadky po noci, pekaři roz-
váží pečivo, město voní a probouzí se. v tom je krásný cyklus, prá-
ce a řád. Mám to zde rád a Praha je mi nakloněna. vím, že je vše 
v pořádku. Ale také vím, že záleží na mně, jak se se vším poperu. 

Ve vašich obrazech se zrcadlí mnohaleté zkušenosti, ale i stálé 
hledání něčeho, co není na první pohled zjevné. Existuje svět 
někde jinde, skryt za oponou, za naší představou?
Byl bych rád, kdyby to tak divák vnímal. Ano, snažím se o to, 
abych něco předal. Aby mé obrazy byly hluboké. Aby dostaly 
diváka tam, kde nikdy pocitově nebyl, a aby jeho vlastní po-
cit byl naprosté novum. Jsme obklopeni a ovlivňováni tolika 
věcmi, přírodou, krásami i problémy, civilizací, která je, zdá se, 
před rozpadem, a musíme se s tím vyrovnat. Ale krása je vždy 
tu. Zklidněme se a ztišme se. Pokud se zeptáte na mé vzory, 
tak to byl každopádně Josef Jíra, vladimír Boudník, Mikuláš 
Medek. Taky takoví zemití chlápci. A žádní poseroutkové. 

je na vás zřejmé, že přátelství a setkání s lidmi jsou pro vás 
důležitá.
Ano. Správné přátelství vás směruje a vychovává zároveň. Mé 
první velké zásadní setkání a přátelství na poli umění bylo s Karo-
linou Bayerovou, které bych chtěl do nebe poslat velký dík. Karo-
lina, kurátorka a galeristka, mi hodně dala. Pražané si jistě vzpo-
menou na její galerii v Mostecké věži a pak na další v Řetězové 
ulici nad kavárnou Montmatre. Galerie Bayer and Bayer měla 
parádní výstavní program a udávala tón doby i vkus. Další krásné 
lidské setkání bylo s Tomášem Kolovratem Krakovským. Dnešní-
mi slovy byl můj mentor a naučil mne žít. Prožili jsme spolu hod-
ně chvil a učil mne být pokorný k lidem a ke světu. Jeho památná 
věta byla: Prosím, pokud budeš spokojen s dnešním dnem, dej 
také něco dál těm, kteří to potřebují. Byl ke mně laskavý, hodný, 
zdůrazňoval, že štěstí spočívá hlavně v dávání. Musel být hodně 
šťastný, protože dával stále. vzdávám mu tímto čest! Mám rád 
Kubu Špaňhela, je to výborný český malíř a moc se mu daří. 

Dlouhou dobu učíte malbu. jste pedagog?
Ano, učím moc rád a předávám dál, co umím. Malé děti učím 
ze zájmu, mým žákům už je dnes přes dvacet… Sám mám syna 
a jsem na to moc pyšný. Matyas mne ukotvuje v životě, mám 
pro něj vždy připravenou ruku. Je zázrak mít dítě. Užívám si to.

jak jste se dostal k tomu, že stěny našich předních restaurací 
zdobí vaše obrazy?
Jednoduchá linka. Mám rád jídlo, rád stoluji a rád se setká- 
vám s lidmi. A pak už je krok k tomu, dodat do prostoru, kde  
rád jím, nějaký svůj obraz. Moje věci můžete vidět ve Slovan- 
ském domě, v restauraci Kogo, v Antonyho bistru ve Skořep- 
ce… noblesní a dobré restaurace a mé obrazy. Proč ne?

Dominiku, máte nějaké splnitelné přání?
Mým snem je murál ve vnitřní Praze. Už mám vyhlédnuté 
místo. nebudu ho prozrazovat. nechte se překvapit. A pak 
si chci adoptovat květník, záhon někde u Havelské tržnice… 
To snad není tak nemožné (směje se). Držte mi palce. 

Text: Michaela Bittner Hochmanová
Foto: Pavel Dvořák

Inspirativní 
umělec 
dominik 
Mareš

Dominik 
Mareš
v ateliéru
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Středisko sociálních služeb pro vás v červnu 
připravuje tyto jednorázové akce:

PROjEkTy PRO Vás PrAHA 1

Červencové seniorské výlety 2023

  Trénování paměti  
s Mílou kahounovou

7. 6. ve 14:00 hodin v DPS Pštrossova
14. 6. ve 14:00 hodin v DPS U Zlaté 
studně
21. 6. ve 14:00 hodin  
v BDPS Benediktská
28. 6. ve 14:00 hodin v DPS Týnská
 
  Vycházka: industriální holešovice – 

mezi přístavem a tržnicí
KDY: 6. 6. v 15:00 hodin
KDe: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠKY: 9. 5.
vycházka z cyklu Tematické vycházky 
s Martinem. Informaci o případném 
vstupném podáme při registraci.

  setkání s kulturou:  
zlatka bartošková – Poklona uctivá

KDY: 7. 6. v 15:00 hodin
KDe: Malostranská beseda
vSTUPenKY: 30. 5. v infocentru  
vodičkova 18

  Výlet: Velké Popovice, pivovar  
a zámek konopiště

KDY: 8. 6. odjezd v 8:30 hodin
PŘIHLÁŠKY:  12. 5. v infocentru vodič-
kova 18

  TábOR pro seniory Prahy 1
KDY: 10.–17. 6. 
KDe: rekreační středisko Lužnice  
v Dobronicích u Bechyně
Letos na téma středověk.

  Vyhlídková plavba po Vltavě
KDY: 19. 6. odjezd v 10:00 hodin
PŘIHLÁŠKY:  12. 5. v infocentru  
vodičkova 18

  smíchovská průmyslovka  
třetího věku: Drony aneb létavci

KDY: 21. 6. v 15:00 hodin
KDe: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠKY: 5.–8. 6.
Jak, proč a kde létají. Kdo je může ovlá-
dat a proč ještě nedoručují pizzu?

  Fórum mladých hraje absolventům
KDY: 22. 6. v 10:00 hodin
KDe: DPS Týnská 17a
PŘIHLÁŠKY: 11. 5. 

Další koncert cyklu, tentokrát Martin 
Šulc na akordeon, a Daniel Matejča na 
housle. 

Koncert je součástí slavnostního 
předávání osvědčení absolventům 
kurzů práce s PC.

  Výlet: konstantinovy lázně  
a zámek luhov

KDY: 29. 6. odjezd v 8:00 hodin
PŘIHLÁŠKY:  23. 5. v infocentru  
vodičkova 18

Pro podrobnosti sledujte nástěnky 
v klubech seniorů, domech s pečova-
telskou službou a v pasáži a infocentru 
ÚMč vodičkova 18 nebo webové strán-
ky www.socialnisluzby-praha1.cz, kde 
najdete i praktický kalendář akcí či se 
tu můžete přihlásit k odběru novinek 
e-mailem. 

Přihlašování na akce 
a další informace: 
Tereza nosková, 607 048 183 

  Úterý 4. července, 8:00 hodin
Poutní areál římov a tvrz žumberk
na tento výlet se přihlašuje od 8. 6. 
Odjezd autobusu od rudolfina v ulici  
17. listopadu. 

výlety jsou organizovány zdarma a pouze 
pro občany seniorského věku s trvalým 
bydlištěm na Praze 1 (zahrnují dopravu, 
návštěvu objektů, oběd, služby průvodce 
a koordinátora výletu).

způsob přihlašování. Pouze osobně přes 
podatelnu ÚMč Praha 1, vodičkova 18. 
Odhlašování stejným způsobem, popř. 
telefonicky: 221 097 280, 221 097 300. 
Pro velký zájem o seniorské výlety sdělu-
jeme, že se senior může přihlásit pouze 
na jeden výlet v daném měsíci a upřed-
nostněni budou ti, kteří se nezúčastnili 
minimálně tří posledních výletů.

Den před odjezdem výletu je možné 
zavolat Mgr. Karla Ulma a zeptat se, zdali 
se neuvolnilo místo.

v případě naplnění kapacity výletu 
bude sdělen stav. v případě změny bude 
každý zúčastněný řádně a včas informo-
ván telefonicky. Tímto také žádáme uvést 
vždy telefonní kontakt, nejlépe mobilní 
telefon. 

Karel Ulm, koordinátor výletů, 
tel.: 777 161 539

Pod záštitou Ivany Antalové, radní pro 
sociální věci a bezbariérovost, se pořá-
dají exkurze na různá zajímavá místa. 
vzhledem k tomu, že jde o bezbarié-
rově přístupné prohlídky, mohou se 
zúčastnit také uživatelé chodítek, hů-
lek, lidé na vozíčku i rodiče s kočárky.

v minulých měsících jsme navští-
vili například Klementinum, českou 
národní banku, připravuje se prohlídka 
Senátu čr, Poslanecké sněmovny 
Parlamentu čr a mnohé další.

Již nyní se můžete přihlašovat  
na exkurzi do Senátu, která se bude 
konat 14. 7. od 10:00 hodin.

Kapacita je omezena. Zájemci  
se mohou registrovat u organizá- 
torky Anety ečekové Maršálové na  
aneta.ecekova.marsalova@praha1.cz 
nebo na tel. 221 097 566, 776 246 938.

PORADNA 
Nemocnice Na Františku
Jak nakládat s nepoužitelnými léky a injekčními stříkačkami

sTaNOVišTě kONTEjNERů červen

Besední ul. (č. 2) – roh parčíku

Hellichova ulice 23. 6.
pátek

Cihelná 9. 6.
pátek

Horní Malostranské náměstí

Pohořelec horní parkoviště 13. 6.
úterý

Ostrovní ulice u ZŠ naproti 
č. 12
Jeruzalémská za kostelem 
svatého Jindřicha

20. 6.
úterý

Štěpánská x Řeznická
U Dobřenských 
před křižovatkou s Betlémskou

Široká naproti FF UK 27. 6.
úterý

Haštalská u č. 2

Masná x Malá Štupartská 9. 6.
pátek

Dlouhá u č. 46 
Barvířská (křižovatka 
Petrské nám. x Lodecká)

23. 6.
pátek

Zveme vás  
na bezbariérové 
exkurze

Soutěž o knihu: Znáte Prahu 1?
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Organizace 
svozu 
objemného 
odpadu 
od obyvatel 
na území 
MČ Praha 1 
v červnu 2023
VOk budou přistaveny ve 
stanovený den po dobu čtyř hodin 
od 14:00 do 18:00 hodin. 

Milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připravili 
pravidelnou soutěž, v níž si můžete 
otestovat svůj pozorovací talent. 
v každém čísle najdete jednu fo-
tografii domu nebo jeho průčelí. 
vaším úkolem bude uhádnout, co je 
to za dům a ve které ulici se nachází. 
Správné odpovědi můžete posílat 
do 9. 6. na redakce@praha1.cz. 
výherce se už teď může těšit na knihu. 
sPRáVNá ODPOVěď z MiNuléhO 
čísla: Dům se nachází v Mišeňské 
ulici na Malé Straně.

Stává se vám, že si potřebujete po čase 
vzít nějaký lék z domácí lékárničky, ale 
náhle zjistíte, že už je prošlý? nebo 
se jedná o lék, který měl být uložený 
v lednici, ale vy jste ho nechali v teple, 
takže už ho není možné použít? Takové 
situace se zkrátka mohou i při nejlepší 
péči o domácí lékárničku přihodit. Také 
ne vždy stihneme veškeré zakoupené 
nebo předepsané léčivo využívat, pro-
tože k jeho užívání zkrátka není důvod. 

Co tedy s nepoužitelnými léky dělat?
Rozhodně je nevyhazujte do koše nebo 
do popelnice! Jedná se totiž o nebez-
pečný odpad a jeho likvidaci upravuje 
zákon.

jediným správným řešením je 
odevzdat léky v lékárně. Lékárny mají 
povinnost je od vás zdarma převzít a ná-
sledně zlikvidovat v souladu s předpisy.

Odevzdáním léků do lékárny za-
bráníte znečišťování životního prostředí 
a předejdete také tomu, aby se prošlé 
nebo jinak nepoužitelné léky dostaly do 
rukou neinformované osobě, která by 
je moha užít a způsobit si tím zdravotní 
problémy. 

jak naložit s injekčními stříkačkami?
Jiný postup likvidace platí pro použité 
injekční stříkačky nebo jehly z inzulí-
nových per, které jsou považovány za 
mimořádně nebezpečný zdravotnický 
odpad. Lékař, který vám léčbu předepí-
še, by vás měl poučit o tom, jak s nimi 
po použití bezpečně nakládat a jak 
je likvidovat. Použité injekční stříkač-
ky nebo jehly by od vás měla převzít 
například nemocniční lékárna. 
Text: Lucie Krausová, 
tisková mluvčí nemocnice na Františku

VOk jsou přistaveny v odpoledních ho-
dinách po dobu čtyř hodin (14:00–18:00 
hodin). Po celou dobu přistavení je pří-
tomna obsluha, která koordinuje ukládání 
odpadů, aby byla maximálně využita ka 
pacita vOK (10 m3). Obsluha dále zajišťu-
je, aby případně odevzdané využitelné od-
pady bylo možné předat k dalšímu využití.

Množství vOK je omezené a měst-
ským částem je přiděluje hl. m. Praha po-
dle počtu obyvatel. Službu vOK organizu-
je a hradí ze svého rozpočtu hl. m. Praha, 
která rozhodla také o změně podmínek 
přistavení. vOK přistavuje svozová spo-
lečnost Pražské služby a. s. na základě 
smlouvy s hl. m. Prahou. 

Text: (red)

výhercem se stal pan jaroslav čížek.
v redakci, v oddělení vnějších vztahů, 
Palackého 5 (budova polikliniky), na něj 
čeká kniha Franz Kafka člověk své i naší 
doby, kterou napsal radek Malý a vydal 
Práh. Blahopřejeme! 

http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
mailto:redakce@praha1.cz
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Soutěž o dvě 
vstupenky na jednu 
z červnových repríz 
Černé vody: 
V jakém roce se černá voda dočkala 
v Německu světové premiéry?
a) 1999             b) 2009             c) 2015 

Odpovědi zasílejte na redakce@praha1.cz do 9. 6.

Tanečně společně 11. 6. 
v divadle Rokoko

většina vystupujících, ať je jim sedm nebo sedmdesát sedm let, 
má společnou lásku k tanci. Pravidelně trénují v sálech na vác-
lavském náměstí a v ulici Politických vězňů, tedy v Centru Tance 
v Praze 1. Každému ale bije taneční srdce pro něco jiného, což se 
ukáže právě v rokoku, kde na diváky čeká například vystoupení 
sólo tanečnic latinskoamerických tanců, flamenca, orientálního 
tance nebo flirt dance. Těšit se můžete také na vystoupení street 
dance, shuffle dance, contemporary, muzikálu nebo stepu. večer 
již tradičně zpestří ukázka akrobacie na zavěšeném kruhu.

Akce spojuje všechny, kteří milují tanec – vystupující i di-
váky. Publikum si užije večer plný rozmanitého tance a zároveň 
svou milou přítomností a potleskem podpoří všechny absolventy 
kurzů. A kdo ví, třeba se někteří diváci budou inspirovat a příští 
rok je uvidíme tančit na jevišti.

vstupenky je možné zakoupit na www.tanecnespolecne.cz.  
Pro všechny seniory z Prahy 1 (nad 65 let) máme navíc speciální 
slevu 200 korun. Stačí si o ni napsat na info@tanecnespolecne.cz. 

Text: (red)  Foto: Archiv Centrum tance

OPEN AIR 
KONCERT

Česká filharmonie

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

127. SEZONA

Time for Three
Petr Nekoranec tenor

Keith Lockhart dirigent

21. 6. 2023 ve 20.15
PRAHA

HRADČANSKÉ NÁMĚSTÍ

Legendární autorské divadlo 
v srdci Prahy, které se brzy dočká 
šedesátého výročí, chystá na konec 
sezóny premiéru hry Černá voda. Hru 
Rolanda Schimmelpfenniga, jedné 
z nejvýraznějších osobností současného 
divadla, připravuje mladý tvůrčí tým 
s režisérkou Terezou Říhovou.  

černá voda je hra se stále aktuálnější tematikou odliš-
nosti a nerovnosti. na jedné straně vzdělaní mladí lidé 
z dobře situovaných německých rodin s jasnou perspek-
tivou do budoucna, na straně druhé potomci tureckých 

přistěhovalců s jinými možnostmi, zvyky i hodnota-
mi. Je to hra o předsudcích a také o lásce. Co se stane, 
když se jedné letní noci osudy těchto lidí protnou? 

Divadelní texty německého autora, ovlivněné prvky 
magického realismu, jsou pro inscenátory i herce výzvou. 
realizace černé vody právě v Ypsilonu je příslibem ne-
všedního diváckého zážitku. v inscenaci se představí šest 
kmenových herců divadla – Markéta Plánková, Petr vršek, 
Paulína Labudová, Kryštof Mende, Barbora Skočdopolová 
a Jan večeřa. Dramaturgie se ujal Patrik Boušek, výpravy 
Jana Hauskrechtová, hudby Matěj Štrunc. „Tvůrčí proces je 
v Ypsilonce přirozený. Herci přicházejí se spoustou vlast-
ních nápadů a myšlenek, inscenace vzniká spolutvorbou, 
nikoli direktivní režií,“ pochvaluje si hostující režisérka 
Tereza Říhová.

Premiéry proběhnou 16. a 18. června. 
 

Text: (red)
Foto: Dušan Dostál

inzerce

?

inzerce

inzerce

Zajímá vás, co se naučili účastníci 
tanečních kurzů? Přijďte se podívat na 
multižánrovou přehlídku skupinových 
tanečních vystoupení pro celou rodinu 
do Divadla Rokoko.

Červnová premiéra 
ve Studiu Ypsilon

Pozvánka 
na výstavu
„já chci být člověk” – zpráva arnošta lustiga 
hvězdám a nejen jim

Až do 3. září můžete navštívit mezinárodní putovní 
výstavu pořádanou nadačním fondem Arnošta Lusti- 
ga, jejíž vernisáž proběhla 4. května ve Štefánikově 
hvězdárně na Petříně. Dorazila sem z Bruselu, kde se 
konala v rámci předsednictví české republiky v radě 
evropské unie. Z Prahy na podzim poputuje do Brna 
(13. září – 15. října 2023, Hvězdárna a planetárium 
Brno) a následně se přesune do Paříže. výstava vysílá 
do vesmíru „vizitku“ humanismu a univerzálních 
hodnot zakotvených v myšlenkovém odkazu spiso-
vatele Arnošta Lustiga. nekonvenčně znázorňuje 
nejen to, jak může člověk přežít nepředstavitelné 
věci a uchovat si lidskost, ale i propast mezi pokro-
kem, který lidstvo učinilo ve vědě, a „zaostalostí“ 
v tom, jak být člověkem. výstava je vhodná pro širo-
kou veřejnost i pro školy (od 9. tříd). Pro návštěvníky 
nabízí také vzdělávací prezentaci o průsečících vědy 
s humanismem. výstava je pro školy zdarma. v pří-
padě zájmu o komentovanou prohlídku s evou Lusti-
govou pište na smyslova@lustigfoundation.cz. 

Společné foto ze čtené zkoušky

mailto:smyslova@lustigfoundation.cz
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Nina Marek Rudolfová

Sofie Valjentová

Oliver Franc

UVítání občánků...

Filip Brož Marlene UrbánkováCharlota Rostová

Nela Marek Rudolfová

Tajenka z minulého čísla: VRabEC DOMáCí

Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali pana Jiřího Humpála. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Palackého 5 (budova polikliniky) 

na něj čeká kniha Praha v srdci, kterou napsala Renata Fučíková a vydal Práh.

Blahopřejeme! 

Nová tajenka

Máme pro vás jednoduché řešení _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU) 

na okružní historickou tramvajovou linku č. 42. 

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 9. 6. 

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Zuri Šimůnková

Pokud máte zájem své děťátko 
slavnostně uvést mezi občany 
naší městské části, pošlete nám 
svoji přihlášku mailem na adresu 
radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu 
a zahraničních vztahů, vodičkova 

681/18, 115 68, Praha1, k rukám 
radky Jiříkové. Do hlavičky e-mailu 
nebo na obálku uveďte heslo „vítá- 
ní občánků“. Dále nám napište  
jméno dítěte, datum narození,  
adresu trvalého bydliště v Praze 1 
(popř. také korespondenční adresu, 

pokud je jiná, než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. na 
základě této přihlášky budete 
postupně zváni na konkrétní obřad. 
Prosíme o strpení, když pozvánku 
dostanete za delší dobu. 

mailto:radka.jirikova@praha1.cz
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